
 
 

ข้อบังคับมหาวิทยาลัยธนบุรี 
ว่าด้วยมาตรฐานหลักเกณฑ์และวิธีการแต่งตั้งคณาจารย์ให้ดำรงตำแหน่งทางวิชาการ  

พ.ศ. ๒๕๖๗ 
------------------------------------------------------- 

  เพ่ือให้หลักเกณฑ์การแต่งตั้งบุคคลให้ดำรงตำแหน่งทางวิชาการของมหาวิทยาลัยธนบุรี สอดคล้องกับ
ระเบียบคณะกรรมการการอุดมศึกษา ว่าด้วย มาตรฐานหลักเกณฑ์และวิธ ีการแต่งตั ้งคณาจารย์ใน
สถาบันอุดมศึกษาเอกชนให้ดำรงตำแหน่งทางวิชาการ พ.ศ. ๒๕๖๕ โดยที่เป็นการสมควรให้มีข้อบังคับ
มหาวิทยาลัยธนบุรี ว่าด้วย มาตรฐานหลักเกณฑ์และวิธีการแต่งตั้งคณาจารย์ให้ดำรงตำแหน่งทางวิชาการ   
พ.ศ. ๒๕๖๗ อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๔(๒) และมาตรา ๔๘ แห่งพระราชบัญญัติสถาบันอุดมศึกษา
เอกชน พ.ศ. ๒๕๔๖ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติสถาบันอุดมศึกษาเอกชน (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๐ 
โดยมติสภามหาวิทยาลัยธนบุรี ในการประชุมครั ้งที่  5/๒๕๖๗ เมื่อวันที่ ๑๗ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖๗                    
จึงกำหนดข้อบังคับมหาวิทยาลัยธนบุรี ว่าด้วย มาตรฐานหลักเกณฑ์และวิธีการแต่งตั้งคณาจารย์ให้ดำรง
ตำแหน่งทางวิชาการ ไว้ดังนี้  
 

  ข้อ ๑ ข้อบังคับนี้เรียกว่า "ข้อบังคับมหาวิทยาลัยธนบุรี ว่าด้วยมาตรฐานหลักเกณฑ์และวิธีการแต่งตั้ง 
คณาจารย์ให้ดำรงตำแหน่งทางวิชาการ พ.ศ. ๒๕๖๗ 
  ข้อ ๒ ให้ยกเลิกข้อบังคับมหาวิทยาลัยธนบุรี ว่าด้วยการประชุมและการดำเนินงานของคณะกรรมการ
พิจารณาตำแหน่งทางวิชาการ พ.ศ. ๒๕๕๐   
  ข้อ ๓ ให้ใช้ข้อบังคับนี้ตั้งแต่วันประกาศเป็นต้นไป 
  ข้อ ๔ ให้อธิการบดีรักษาการให้เป็นไปตามข้อบังคับนี้ 
  ข้อ ๕ ในข้อบังคับนี้ 

"มหาวิทยาลัย" หมายถึง มหาวิทยาลัยธนบุรี 
"สภามหาวิทยาลัย" หมายถึง สภามหาวิทยาลัยธนบุรี  

  "อธิการบดี" หมายถึง อธิการบดีมหาวิทยาลัยธนบุรี 
"คณะกรรมการ" หมายถึง คณะกรรมการพิจารณาตำแหน่งทางวิชาการมหาวิทยาลัยธนบุรี 
"คณะกรรมการการอุดมศึกษา" หมายถึง คณะกรรมการการอุดมศึกษาตามกฎหมายว่าด้วยการศึกษา

แห่งชาติ 
  "ตำแหน่งทางวิชาการ" หมายถึง ตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์ รองศาสตราจารย์ และศาสตราจารย์
รวมถึงผู้ช่วยศาสตราจารย์พิเศษ รองศาสตราจารย์พิเศษ และศาสตราจารย์พิเศษด้วย 

"คณาจารย์" หมายถึง ศาสตราจารย์ ศาสตราจารย์พิเศษ รองศาสตราจารย์ รองศาสตราจารย์พิเศษ 
ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ผู้ช่วยศาสตราจารย์พิเศษ อาจารย์ประจำ และอาจารย์พิเศษ ซึ่งทำหน้าที่หลักทางด้าน
การสอน และวิจัยของมหาวิทยาลัยธนบุรี 
  "คณาจารย์ประจำ" หมายถึง ผู้ที่ปฏิบัติงานประจำทำหน้าที่ด้านการสอน การวิจัย และการให้บริการ
วิชาการของมหาวิทยาลัยธนบุรี 
  "คณาจารย์พิเศษ" หมายถึง ผู้ที่ปฏิบัติงานของมหาวิทยาลัยธนบุรี ทำหน้าที่ด้านการสอน และการวิจัย
แต่มไิด้ประจำอยู่ที่มหาวิทยาลัยธนบุรี 



 หน้า 2 
 

หมวดที่ ๑ 
การประชุมคณะกรรมการ 

 
 ข้อ ๖ ให้ประธานกรรมการ  เป็นผู้เรียกประชุมคณะกรรมการ  หรือคณะอนุกรรมการที่แต่งตั้งโดย
คณะกรรมการพิจารณาตำแหน่งทางวิชาการประจำมหาวิทยาลัยธนบุรี 
  การเรียกประชุม ต้องกำหนดล่วงหน้าอย่างน้อย ๓ วัน  เว้นแต่กรณีจำเป็นเร่งด่วน   ประธาน
กรรมการอาจเรียกประชุมเร็วกว่านี้ก็ได้ และไม่ต้องทำหนังสือแจ้งประชุมก็ได้ 
 ข้อ ๗ การนัดประชุม  ให้เลขานุการคณะกรรมการ  ทำเป็นหนังสือแจ้งการประชุม  พร้อมด้วย
ระเบียบวาระการประชุมและเอกสารที่เกี่ยวข้องให้กรรมการทราบ  เว้นแต่ได้นัดการประชุมครั้งต่อไปแล้ว  
อาจไม่ทำหนังสือแจ้งก็ได ้
 ข้อ ๘ ในการประชุมคณะกรรมการ  จะต้องมีกรรมการเข้าร่วมประชุมไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของจำนวน
กรรมการทั้งหมด  จึงเป็นองค์ประชุม  

ข้อ ๙ ให้ประธานกรรมการเป็นประธานในที่ประชุม  และในกรณีที่ประธานกรรมการไม่มาประชุม
หรือไม่อาจปฏิบัติหน้าที่ได้  ให้ที่ประชุมเลือกกรรมการคนหนึ่งเป็นประธานที่ประชุม 

ข้อ ๑๐ การจัดระเบียบวาระการประชุม  ให้จัดลำดับดังนี้ 
(๑)  เรื่องประธานแจ้งที่ประชุมทราบ 
(๒)  เรื่องรับรองรายงานการประชุม 
(๓)  เรื่องสืบเนื่อง 
(๔)  เรื่องเสนอเพ่ือทราบ 
(๕)  เรื่องเสนอเพ่ือพิจารณา 
(๖)  เรื่องอ่ืน ๆ (ถ้ามี) 
การประชุมให้ดำเนินการตามวาระ  เว้นแต่ในกรณีท่ีประธานกรรมการหรือ กรรมการเห็นว่า  

เรื่องใดเรื่องหนึ่งเป็นเรื่องเร่งด่วน  จะนำมาพิจารณาก่อนก็ได้ 
 ข้อ ๑๑ เรื่องที่จะนำเสนอเข้าสู่ระเบียบวาระการประชุม ให้เลขานุการโดยความเห็นชอบของประธาน
กรรมการพิจารณาเรื่องที่จะนำเสนอมาเป็นลายลักษณ์อักษร  ผู้เสนอเรื่องเข้าประชุมต้องเสนอเป็นการล่วงหน้า
ก่อนกำหนดการประชุมอย่างน้อย  ๗  วัน 

กรณีเร่งด่วน  ประธานกรรมการหรือเลขานุการคณะกรรมการอาจนำเรื่องเสนอที่ประชุมในวันประชุม
ก็ได้ 
 ข้อ ๑๒ การลงมติให้กระทำโดยเปิดเผย  เว้นแต่กรรมการคนใดคนหนึ่ง  ร้องขอให้ลงมติโดยลับหรือ
โดยวิธีการอื่นใด  โดยมีกรรมการที่มาประชุมไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งเห็นชอบด้วย   วิธีการลงมติโดยเปิดเผยหรือ
โดยลับให้ประธานในที่ประชุมเป็นผู้กำหนดตามความเห็นชอบของคณะกรรมการ 
 ข้อ ๑๓ การลงมติให้ถือเสียงข้างมากเป็นเกณฑ์  เว้นแต่จะมีข้อบังคับบัญญัติไว้เป็นอย่างอ่ืนการลงมติ
ถ้ามีคะแนนเสียงเท่ากัน ให้ประธานที่ประชุมออกเสียงเพ่ิมข้ึนได้อีกหนึ่งเสียง  เป็นเสียงชี้ขาด 



หน้า ๓ 

 
 

 ข้อ ๑๔ กรรมการผู้ใดมีส่วนได้เสียในเรื่องที่พิจารณาห้ามมิให้ผู้นั้นร่วมประชุมและลงมติในเรื่องนั้น  
แต่หากผู้นั้นได้เข้าประชุมอยู่ก่อนแล้ว  ห้ามมิให้ผู้นั ้นชี้แจงหรือให้ข้อมูลประกอบการพิจารณาในเรื่องนั้น     
เว้นแต่ที่ประชุมจะมีมติอนุญาต 
 ข้อ ๑๕ เมื่อนับคะแนนเสียงการลงมติเสร็จแล้ว  ให้ประธานประกาศมติในที่ประชุมทันที  ถ้าเรื่องใด
มีกฎหมายหรือข้อบังคับเฉพาะเรื่องนั้น  กำหนดเกณฑ์ว่าจะต้องมีมติด้วยคะแนนเสียงจำนวนเท่าใด  ก็ให้บอก
ว่ามตินั้นเป็นไปตามเกณฑ์ที่กำหนดหรือไม่  

ข้อ ๑๖ เรื่องที่คณะกรรมการมีมติในที่ประชุมแล้ว  ให้เลขานุการคณะกรรมการแจ้งให้ผู้เกี่ยวข้อง
ทราบ  โดยมิต้องรอการรับรองรายงานการประชุม  ยกเว้นเรื่องที่มีมติโดยมีเงื่อนไขของเวลาสำหรับถือปฏิบัติ 

ข้อ ๑๗ การเชิญบุคคลอื่นเข้าร่วมประชุม หรือเพ่ือชี้แจงหรือให้ข้อมูลประกอบการพิจารณาในเรื่องใด
เรื่องหนึ่ง  ให้เลขานุการเป็นผู้เชิญโดยความเห็นชอบของประธานกรรมการ และให้เข้าประชุมเฉพาะเรื่องที่เชิญ
มาชี้แจงเท่านั้น 

 ข้อ ๑๘ คณะกรรมการอาจมีมติให้จดรายงานการประชุมลับครั้งใดทั้งหมดหรือบางส่วนก็ได้  การ
เปิดเผยรายงานการประชุมลับให้เป็นไปตามมติของคณะกรรมการ 

 ข้อ ๑๙ บุคคลภายนอกที่ประสงค์จะเข้าฟังการประชุมต้องได้รับอนุญาตจากประธานกรรมการก่อน  
จึงจะเข้าฟังการประชุมได ้

 

หมวดที่ ๒ 
การแต่งตั้งคณาจารย์ประจำให้ดำรงตำแหน่งทางวิชาการทั่วไป 

 
ข้อ ๒๐ ให้สภามหาวิทยาลัยแต่งตั้งคณะกรรมการจากบัญชีรายชื่อผู้ทรงคุณวุฒิ ตามที่คณะกรรมการ

การอุดมศึกษากำหนด ประกอบด้วย 
   ๒๐.๑ ประธานกรรมการ ซึ่งแต่งตั้งจากกรรมการสภามหาวิทยาลัยประเภทผู้ทรงคุณวุฒิ ที่
ดำรงตำแหน่งศาสตราจารย์ 
   ๒๐.๒ กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ จำนวนไม่น้อยกว่า ๖ คน ซึ่งต้องไม่ใช่บุคลากรและไม่เคยเป็น
บุคลากรของมหาวิทยาลัย โดยครอบคลุมคณะหรือสาขาวิชาที่มีการจัดการเรียนการสอนของมหาวิทยาลัย 
   ในกรณีที่ไม่มีกรรมการสภามหาวิทยาลัยประเภทผู้ทรงคุณวุฒิที่ดำรงตำแหน่งศาสตราจารย์
ให้แต่งตั้งศาสตราจารย์จากบัญชีรายชื่อผู้ทรงคุณวุฒิที่คณะกรรมการการอุดมศึกษากำหนด ซึ่งไม่ใช่กรรมการ
สภามหาวิทยาลัยประเภทผู้ทรงคุณวุฒิเป็นประธานกรรมการก็ได้ 
  ข้อ ๒๑ การพิจารณาแต่งตั้งคณาจารย์ประจำให้ดำรงตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์ รองศาสตราจารย์ 
และศาสตราจารย์ ให้พิจารณาจากคุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง ผลการสอน ผลงานทางวิชาการ และจริยธรรม
และจรรยาบรรณทางวิชาการ ตามท่ีกำหนดในข้อบังคับและเอกสารแนบท้ายนี้ 
  การพิจารณาแต่งตั้งในวรรคหนึ่งกระทำได้ ๒ วิธี คือ การแต่งตั้งโดยวิธีปกติ และการแต่งตั้งโดยวิธี
พิเศษ  

ข้อ ๒๒ การแต่งตั้งคณาจารย์ประจำให้ดำรงตำแหน่งทางวิชาการโดยวิธีปกติให้ดำเนินการตาม
หลักเกณฑ์ ดังนี้ 



 หน้า 4 
 

  ๒๒.๑ การแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์ 
๒๒.๑.๑ คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง 

    ในกรณีที่สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีหรือเทียบเท่า ผู้นั้นต้องดำรงตำแหน่ง
อาจารย์ และทำการสอนมาแล้วไม่น้อยกว่า ๖ ปี หรือ 
    ในกรณีที่สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาโทหรือเทียบเท่า ผู้นั้นต้องดำรงตำแหน่ง
อาจารย์ และทำการสอนมาแล้วไม่น้อยกว่า ๔ ปี หรือ 
    ในกรณีที่สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาเอกหรือเทียบเท่า ผู้นั้นต้องดำรงตำแหน่ง
อาจารย์ และทำการสอนมาแล้วไม่น้อยกว่า ๑ ปี และพ้นระยะทดลองการปฏิบัติงานของมหาวิทยาลัยแล้ว 
     ในกรณีที่ผู้ขอเคยได้รับแต่งตั้งเป็นอาจารย์ประจำและทำการสอนประจำวิชาใดวชิา
หนึ่งในสถาบันอุดมศึกษาของรัฐหรือเอกชนแห่งอื่นอยู่ เมื่อได้รับแต่งตั้งให้เป็นอาจารย์ประจำในมหาวิทยาลัย
จะนับระยะเวลาระหว่างเป็นอาจารย์ประจำในสถาบันอุดมศึกษาอื่นนั้น รวมเป็นระยะเวลาปฏิบั ติหน้าที่ใน
ตำแหน่งในการพิจารณาแต่งตั้งตำแหน่งทางวิชาการโดยคำนวณเวลาทำการสอนดังกล่าวให้เต็มเวลา 
    ในกรณีที่ผู้ขอเคยได้รับแต่งตั้งเป็นอาจารย์พิเศษในสถาบันอุดมศึกษาของรัฐหรือ
เอกชน และได้สอนประจำวิชาใดวิชาหนึ่ง ซึ่งเทียบค่าได้ไม่น้อยกว่า ๓ หน่วยกิตระบบทวิภาค หรือปฏิบัติงาน
ด้าน วิชาชีพที่ใช้ความรู้ความเชี่ยวชาญในสาขาวิชาที่เสนอขอกำหนดตำแหน่งมาแล้ว อาจนำระยะเวลา
ระหว่างเป็นอาจารย์พิเศษในภาคการศึกษาที่สอน หรือปฏิบัติงานด้านวิชาชีพนั้นมารวมคำนวณเวลาในการ
สอนได้สามในสี่ส่วนของเวลาที่ทำการสอน 
    ในกรณีที่ผู้ขอได้รับวุฒิเพิ่ม ให้นับระยะเวลาในการปฏิบัติหน้าที่ในตำแหน่งอาจารย์
ก่อนได้รับวุฒิเพ่ิมข้ึนและเวลาที่ปฏิบัติหน้าที่ในตำแหน่งอาจารย์หลังจากได้รับวุฒิเพิ่มข้ึนรวมกัน เพ่ือขอแต่งตั้ง
ตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์ได้ตามอัตราส่วนของระยะเวลาที่กำหนดไว้ในคุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง 
   ๒๒.๑.๒ ผลการสอน ต้องประเมินคุณภาพการสอนของผู้ขอที่ครอบคลุมข้อมูลที่จำเป็นทุก ๆ 
ด้าน โดยเฉพาะความสามารถในการถ่ายทอดความรู้เพื่อช่วยให้ผู้เรียนได้เกิดการเรียนรู้ สามารถประเมินการ
เรียนรู้ได้ผลถูกต้องที่สุด และสอดคล้องกับผลลัพธ์การเรียนรู้ที่คาดหวัง 

  ผู้ขอต้องมีชั่วโมงสอนประจำวิชาใดวิชาหนึ่งที่กำหนดไว้ในหลักสูตรของมหาวิทยาลัย ซึ่งเทียบ
ค่าได้ไม่น้อยกว่า ๓ หน่วยกิตระบบทวิภาค และมีความชำนาญในการสอน จะต้องเสนอเอกสารหลักฐานที่ใช้ใน
การประเมินผลการสอนที่ผลิตขึ้นตามภาระงานสอน สำหรับกรณีที่ผู้ขอได้ทำการสอนหลายวิชาหรือสอนวิชาที่
มีผู้สอน ร่วมกันหลายคน จะต้องเสนอเอกสารหลักฐานที่ใช้ในการประเมินผลการสอน ในทุกวิชาหรือทุกหัวข้อ
ที่ผู้ขอเป็น ผู้สอน แล้วแต่กรณี ซึ่งรวมกันได้ไม่น้อยกว่า ๓ หน่วยกิตระบบทวิภาค และมีคุณภาพดี มีการอ้างอิง
แหล่งที่มาและได้ใช้ประกอบการสอนมาแล้ว โดยให้วิทยาเขต/คณะแต่งตั้งคณะกรรมการจำนวน ๓ คน เพ่ือ
ประเมินผลการสอนและเอกสารหลักฐานที่ใช้ประเมินผลการสอน เสนอผลการประเมินให้คณะกรรมการ
พิจารณา โดยกำหนดให้สามารถประเมินผลการสอนล่วงหน้าก่อนยื่นเสนอขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการได้ 
แต่การประเมินผลการสอน ดังกล่าวต้องไม่เกิน ๑ ปี ทั้งนี้ตามหลักเกณฑ์แนวทางการประเมินผลการสอนใน
เอกสารแนบท้าย 

 

 



 หน้า 5 
 

   ๒๒.๑.๓ ผลงานทางวิชาการ ประกอบด้วย 
    กลุ่ม ๑ งานวิจัย 
    กลุ่ม ๒ ผลงานทางวิชาการในลักษณะอ่ืน 

๒.๑ ผลงานวิชาการเพ่ืออุตสาหกรรม 
     ๒.๒ ผลงานวิชาการเพ่ือพัฒนาการเรียนการสอนและการเรียนรู้ 
     ๒.๓ ผลงานวิชาการเพ่ือพัฒนานโยบายสาธารณะ 

    ๒.๔ กรณีศึกษา (case study) 
     ๒.๕ งานแปล 

๒.๖ พจนานุกรม สารานุกรม นามานุกรม และงานวิชาการในลักษณะ        
       เดียวกัน 

     ๒.๗ ผลงานสร้างสรรค์ด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 
     ๒.๘ ผลงานสร้างสรรค์ด้านสุนทรียะ ศิลปะ 
     ๒.๙ สิทธิบัตร 
      ๒.๑๐ ซอฟต์แวร์ 
     ๒.๑๑ ผลงานรับใช้ท้องถิ่นและสังคม 
     ๒.๑๒ ผลงานนวัตกรรม 
    กลุ่ม ๓  ๓.๑ ตำรา 
     ๓.๒ หนังสือ 
     ๓.๓ บทความทางวิชาการ 
   ๒๒.๑.๔ การขอตำแหน่งทางวิชาการทั่วไป ผลงานทางวิชาการต้องประกอบด้วยผลงานที่มี
คุณภาพระดับ B และมีปริมาณอย่างน้อย ดังต่อไปนี้ 
    (๑) งานวิจัย ๒ เรื่อง หรือ 
    (๒) งานวิจัย ๑ เรื่อง และผลงานทางวิชาการในลักษณะอ่ืน ๑ รายการ หรือ 
     (๓) งานวิจัย ๑ เรื่อง และตำราหรือหนังสือ ๑ เล่มโดยที่งานวิจัยตาม (๑) - (๓) อย่าง
น้อย ๑ เรื่อง ผู้ขอต้องเป็นผู้ประพันธ์อันดับแรก (first author) หรือผู้ประพันธ์บรรณกิจ (corresponding 
author) ทั้งนี้ ตามลักษณะการมีส่วนร่วมในผลงานทางวิชาการตามเอกสารแนบท้าย 
    สำหรับการเสนอขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการสาขาวิชาทางสังคมศาสตร์และ
มนุษยศาสตร์นั้น ผู้ขออาจใช้ผลงานทางวิชาการในลักษณะอื่น ที่ได้รับการประเมินให้มีคุณภาพระดับ B หรือ
บทความทางวิชาการที่ได้รับการประเมินให้มีคุณภาพระดับ A แทนงานวิจัยตาม (๒) - (๓) ได้ โดยที่ผลงาน
อย่าง น้อย ๑ เรื่อง ผู้ขอต้องเป็นผู้ประพันธ์อันดับแรก (first author) ทั้งนี้ ตามลักษณะการมีส่วนร่วมใน
ผลงานทาง วิชาการตามเอกสารแนบท้าย  
    การนำงานวิจัยหรืองานใด ๆ ที ่ทำเป็นส่วนหนึ่งของการศึกษาเพื ่อรับปริญญา
ประกาศนียบัตร หรือเพื่อสำเร็จการศึกษา หรือการอบรม มาเสนอเป็นผลงานทางวิชาการ ตามข้อนี้จะกระทำ
มิได้เว้นแต่ผู ้ขอได้แสดงหลักฐานว่าได้ทำการศึกษาหรือวิจัยเพิ่มเติมขยายผลต่อจากเรื่องเดิม จนปรากฏ



 หน้า 6 
 

ความก้าวหน้าทางวิชาการอย่างเห็นได้ชัด ในกรณีเช่นนี้ให้พิจารณาเฉพาะผลการศึกษาหรือวิจัยที่เพิ่มขึ้นจาก
เดิมเท่านั้น 
    ทั ้งนี ้ ผลงานทางวิชาการทุกประเภทต้องได้ร ับการเผยแพร่ตามหลักเกณฑ์ที่
คณะกรรมการการอุดมศึกษากำหนด พร้อมทั้งแสดงหลักฐานว่าการเผยแพร่นั้นได้ผ่านการประเมินคุณภาพ
โดยคณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในสาขาวิชานั้น ๆ หรือสาขาวิชาที่เกี ่ยวข้อง (peer reviewer) ที่มาจาก
หลากหลายสถาบัน ทั้งนี้ตามเอกสารแนบท้าย  
   ๒๒.๑.๕ จริยธรรมและจรรยาบรรณทางวิชาการในการพิจารณากำหนดตำแหน่งผู้ช่วย
ศาสตราจารย์ต้องคำนึงถึงจริยธรรมและจรรยาบรรณทางวิชาการ ดังนี้ 
    (๑) ต้องมีความชื่อสัตย์ทางวิชาการ ไม่นำผลงานของผู้อื่นมาเป็นผลงานของตนไม่
ลอกเลียนผลงานของผู้อื่น ไม่สร้างข้อมูลหรือข้อเท็จจริงอันไม่มีอยู่จริง ( fabrication) ไม่บิดเบือนข้อมูลหรือ 
ข้อเท็จจริง (falsification) ไม่นำผลงานของตนเองในเรื่องเดียวกันไปเผยแพร่ในวารสารวิชาการมากกว่าหนึ่ง
ฉบับในลักษณะที่จะทำให้เข้าใจผิดว่าเป็นผลงานใหม่ รวมถึงไม่คัดลอกข้อความใด ๆ จากผลงานเดิมของตน
โดยไม่อ้างอิงผลงานเดิมตามหลักวิชาการ 

   (๒) ต้องอ้างถึงบุคคลหรือแหล่งที่มาของข้อมูลที่นำมาใช้ในผลงานทางวิชาการของ
ตนเองเพ่ือแสดงหลักฐานของการค้นคว้า 
    (๓) ต้องไม่คำนึงถึงผลประโยชน์ทางวิชาการจนละเลยหรือละเมิดสิทธิส่วนบุคคล
ของผู้อื่นหรือสิทธิมนุษยชน 
    (๔) ผลงานทางวิชาการต้องได้มาจากการศึกษาโดยใช้หลักวิชาการเป็นเกณฑ์
ปราศจากอคติ และเสนอผลงานตามความเป็นจริง ไม่จงใจเบี่ยงเบนผลการศึกษาหรือวิจัยโดยหวังผลประโยชน์
ส่วนตัว หรือเพื่อก่อให้เกิดความเสียหายแก่ผู้อื่น และเสนอผลงานตามความเป็นจริง ไม่ขยายข้อค้นพบโดย
ปราศจากการตรวจสอบยืนยันในทางวิชาการ 
      (๕) ต้องนำผลงานทางวิชาการไปใช้ประโยชน์ในทางที ่ชอบธรรมและชอบด้วย
กฎหมาย 
    (๖) หากผลงานทางวิชาการมีการใช้ข้อมูลจากการทำการวิจัยในคนหรือสัตว์ ผู้ขอ 
จะต้องยื่นหลักฐานแสดงการอนุญาตจากคณะกรรมการจริยธรรมการวิจัยของมหาวิทยาลัย หรือของสถาบันที่
มีการดำเนินการ 
   ๒๒.๒ การแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งรองศาสตราจารย์ 
    ๒๒.๒.๑ คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง ผู้ขอต้องดำรงตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์และ
ปฏิบัติหน้าที่ในตำแหน่งดังกล่าวมาแล้วไม่น้อยกว่า ๒ ปี 
    ๒๒.๒.๒ ผลการสอน ให้นำความในข้อ ๒๒.๑.๒ มาบังคับใช้โดยอนุโลม แต่ต้องมี
ความชำนาญพิเศษในการสอน 
    ๒๒.๒.๓  ผลงานทางวิชาการ ผู้ขออาจเสนอผลงานทางวิชาการได้ ๓ วิธี ดังนี้ 
 
 



 หน้า 7 
 

        วิธีที่ ๑ ผลงานทางวิชาการต้องประกอบด้วยผลงานซึ่งมีคุณภาพระดับ B 
และมีปริมาณอย่างน้อย ดังต่อไปนี้ 
     (๑) งานวิจัย ๒ เรื่อง หรือ 
     (๒) งานวิจัย ๑ เรื ่อง และผลงานทางวิชาการในลักษณะอื่น ๑ รายการ 
     และ 
     (๓) ตำรา หรือ หนังสือ ๑ เล่ม 
     โดยที่งานวิจัยตาม (๑) - (๒) ต้องได้รับการเผยแพรในวารสารวิชาการระดับ
นานาชาติ หรือระดับชาติ ตามที่คณะกรรมการการอุดมศึกษากำหนด และอย่างน้อย ๑ เรื่อง ผู้ขอต้องเป็น 
ผู้ประพันธ์อันดับแรก (first author) หรือผู้ประพันธ์บรรณกิจ (corresponding author) และตำรา หรือ
หนังสืออย่างน้อย ๑ เล่ม ผู้ขอต้องเป็นผู้ประพันธ์อันดับแรก (first author) ทั้งนี้ ตามลักษณะการมีส่วนร่วมใน
ผลงานทาง วิชาการตามเอกสารแนบท้าย  
      วิธีที ่ ๒ ผลงานทางวิชาการต้องประกอบด้วยผลงานที่มีคุณภาพ และมี
ปริมาณดังต่อไปนี้ 
     (๑) งานวิจัย อย่างน้อย ๓ เรื่อง มีคุณภาพระดับ A อย่างน้อย ๒ เรื่อง และ
มีคุณภาพระดับ B อย่างน้อย ๑ เรื่อง หรือ 
       (๒) งานวิจัย อย่างน้อย ๒ เรื่อง มีคุณภาพระดับ A และผลงานทางวิชาการ
ในลักษณะอ่ืน อย่างน้อย ๑ เรื่อง มีคุณภาพระดับ B หรือ 
     โดยที่งานวิจัยตาม (๑) - (๒) ต้องได้รับการเผยแพร่ในวารสารวิชาการระดับ
นานาชาติ หรือระดับชาติ ตามที่คณะกรรมการการอุดมศึกษากำหนด และอย่างน้อย ๒ เรื่อง ที่มีคุณภาพ
ระดับ A ผู้ขอต้องเป็นผู้ประพันธ์อันดับแรก (first author) หรือผู้ประพันธ์บรรณกิจ (corresponding 
author) ทั้งนี้ ตาม ลักษณะการมีส่วนร่วมในผลงานทางวิชาการตามเอกสารแนบท้าย  
      สำหรับการเสนอขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการสาขาวิชาทางสังคมศาสตร์
และมนุษยศาสตร์ วิธีที่๒ นั้น ผู้ขออาจใช้ตำราหรือหนังสือ อย่างน้อย๒ เล่ม ที่มีคุณภาพระดับ A ซึ่งผู้ขอต้อง
เป็น ผู้ประพันธ์อันดับแรก (first author) และอย่างน้อย๑ เล่ม ที่มีคุณภาพระดับ B แทนผลงานตาม (๑) - (๒) 
ได้ทั้งนี้ ตามลักษณะการมีส่วนร่วมในผลงานทางวิชาการตามเอกสารแนบท้าย  
    การนำงานวิจัยหรืองานใด ๆ ที ่ทำเป็นส่วนหนึ่งของการศึกษาเพื ่อรับปริญญา
ประกาศนียบัตร หรือเพื่อสำเร็จการศึกษา หรือการอบรม มาเสนอเป็นผลงานทางวิชาการ ตามข้อนี้จะกระทำ
มิได้เว้นแต่ผู ้ขอได้แสดงหลักฐานว่าได้ทำการศึกษาหรือวิจัยเพิ่มเติมขยายผลต่อจากเรื่องเดิม จนปรากฏ
ความก้าวหน้าทางวิชาการอย่างเห็นได้ชัด ในกรณีเช่นนี้ให้พิจารณาเฉพาะผลการศึกษาหรือวิจัยที่เพิ่มขึ้นจาก
เดิมเท่านั้น 
    ผลงานทางวิชาการทุกประเภทต้องเป็นผลงานหลังจากได้รับการแต่งตั้งให้ดำรง
ตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์ เว้นแต่กรณีที่ใช้ผลงานทางวิชาการก่อนการได้รับแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งผู้ช่วย
ศาสตราจารย์ ผลงานนั้นต้องได้รับการเผยแพรไม่เกิน๕ ปีก่อนวันที่ได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งผู้ช่วย
ศาสตราจารย์ และนำมาใช้ได้ไม่เกินจำนวน ๑ ใน ๓ ของผลงานที่นำมาเสนอขอกำหนดตำแหน่ง โดยมีผลการ



 หน้า 8 
 

ประเมินคุณภาพของผลงานใหม่หลังจากที่ได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์ที่ผ่านเกณฑ์
จำนวนอย่างน้อย ๒ เรื่องด้วย 
    ผลงานทางว ิชาการท ุกประเภทต ้องได ้ร ับการเผยแพร ่ตามหล ักเกณฑ์ที่
คณะกรรมการการอุดมศึกษากำหนด พร้อมทั้งแสดงหลักฐานว่าการเผยแพร่นั้นได้ผ่านการประเมินคุณภาพ
โดยคณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในสาขาวิชานั้น ๆ หรือสาขาวิชาที่เกี ่ยวข้อง (peer reviewer) ที่มาจาก
หลากหลายสถาบัน ทั้งนี้ ตามเอกสารแนบท้าย ในกรณีที่ผู้ขอเสนอผลงานทางวิชาการในลักษณะอื่น ซึ่งเป็น
ผลงานรับใช้ท้องถิ่นหรือสังคมที่มีเนื้อหาสาระและรูปแบบที่เป็นเรื่องเดียวกัน แต่ดำเนินการคนละพื้นที่ หาก
เป็นการดำเนินการในลักษณะที่ขยายผลเชิงพื้นที่จากพื้นที่ เดียวไปสู่หลายพื้นที่ให้ครอบคลุมกว้างขึ้น โดยมีตัว
แปรที่แตกต่างกัน ก่อให้เกิดกลไกใหม่ มีการเปลี่ยนแปลงรูปแบบ และมีการพัฒนาต่อยอด ซึ่งต้องไม่ใช่งาน
เดียวกันและซ้ำซ้อนกัน ผู้ขออาจสามารถนำมาเสนอขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการได้โดยอนุโลม 
    วิธีที่ ๓ สำหรับการเสนอขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการสาขาวิชาทางวิทยาศาสตร์ 
เทคโนโลยี วิศวกรรมศาสตร์ แพทยศาสตร์ และสาขาวิชาอื่น ๆ ตามที่คณะกรรมการการอุดมศึกษากำหนด ผู้
ขอต้องเสนอเอกสารหลักฐานประกอบการพิจารณา ดังต่อไปนี้ 
    (๑) งานวิจัยอย่างน้อย ๑๐ เรื่อง ที่ได้รับการเผยแพร่ในวารสารที่อยู่ในฐานข้อมูล
Quartile 1 และ Quartile 2 ของ Scopus หลังจากที่ได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์
โดยอย่างน้อย ๕ เรื ่อง ผู ้ขอต้องเป็นผู ้ประพันธ์อันดับแรก (first author) หรือผู้ประพันธ์บรรณกิจ
(corresponding author) และ  
    (๒) มีงานวิจัยที่ได้รับการอ้างอิงจาก Scopus โดยรวม (life-time citation)อย่าง
น้อย ๕๐๐ รายการ โดยไม่นับงานวิจัยที่อ้างอิงตนเอง และ 
    (๓) มีค่า Life-time h-index (Scopus) ไม่น้อยกว่า ๘ และ  
    (๔) เป็นหัวหน้าโครงงานวิจัย (principal investigator) ที่ได้รับทุนจากแหล่งทุน
ภายนอกมหาวิทยาลัย ไม่น้อยกว่าโครงการละ ๕,๐๐๐ บาท อย่างน้อย ๕ โครงการ (life-time) 
    สำหรับการเสนอขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการสาขาวิชาทางบริหารธุรกิจ
เศรษฐศาสตร์ และสาขาวิชาอ่ืน ๆ ตามท่ีคณะกรรมการการอุดมศึกษากำหนด ผู้ขอต้องเสนอเอกสารหลักฐาน
ประกอบการพิจารณา ดังนี้ 
    (๑) งานวิจัยอย่างน้อย ๕ เรื ่อง ที่ได้รับการเผยแพรในวารสารที่อยู่ในฐานข้อมูล
Scopus หลังจากที่ได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์ โดยอย่างน้อย ๓ เรื่อง ผู้ขอต้องเป็น
ผู้ประพันธ์อันดับแรก (first author) หรือผู้ประพันธ์บรรณกิจ (corresponding author) และ 
      (๒) มีงานวิจัยที ่ได้รับการอ้างอิงจาก Scopus โดยรวม (life-time citation) 
อย่างน้อย ๑๕๐ รายการ โดยไม่นับงานวิจัยที่อ้างอิงตนเอง และ 
     (๓) มีค่า life-time h-index (Scopus) ไม่น้อยกว่า ๔ และ (๔) เป็นหัวหน้า
โครงงานวิจัย (principal investigator) ที่ได้รับทุนจากแหล่งทุนภายนอกมหาวิทยาลัย ไม่น้อยกว่าโครงการละ 
๒๕,๐๐๐ บาท อย่างน้อย ๕ โครงการ (life-time) 
    ทั้งนี้ หากคณะกรรมการพิจารณาเห็นว่าจริยธรรมและจรรยาบรรณทางวิชาการ
เป็นไปตามที่กำหนดไว้ในข้อ ๒๒.๑.๕ และผลงานทางวิชาการเป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดแล้ว ให้นำเสนอ



 หน้า 9 
 

ต่อสภามหาวิทยาลัยพิจารณาอนุมัติ โดยไม่ต้องแต่งตั้งคณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิเพ่ือทำหน้าที่ประเมินผลงาน
ทาง วิชาการ 
    ๒๒.๒.๔ จริยธรรมและจรรยาบรรณทางวิชาการในการพิจารณากำหนดตำแหน่ง
รองศาสตราจารย์ต้องคำนึงถึงจริยธรรมและจรรยาบรรณทางวิชาการตามที่กำหนดไว้ในข้อ ๒๒.๑.๕ 
   ๒๒.๓ การแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งศาสตราจารย์ 
    ๒๒.๓.๑ คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง ผู้ขอต้องดำรงตำแหน่งรองศาสตราจารย์และ
ปฏิบัติหน้าที่ในตำแหน่งดังกล่าวมาแล้วไม่น้อยกว่า ๒ ปี 
    ๒๒.๓.๒ ผลการสอน ผู้ขอต้องมีชั ่วโมงสอนประจำวิชาใดวิชาหนึ่งที่กำหนดไว้ใน
หลักสูตรของมหาวิทยาลัย 
             ๒๒.๓.๓ ผลงานทางวิชาการ ผู้ขออาจเสนอผลงานทางวิชาการได้ ๓ วิธี ดังนี้ 
     วิธีที่ ๑ ผลงานทางวิชาการต้องประกอบด้วยผลงานที่มีคุณภาพระดับ A 
และมีปริมาณ ดังต่อไปนี้ 
     (๑) งานวิจัย อย่างน้อย ๕ เรื่อง ต้องได้รับการเผยแพรในวารสารวิชาการที่
อยู่ในฐานข้อมูลระดับนานาชาติตามท่ีคณะกรรมการการอุดมศึกษากำหนด หรือ 
     (๒) งานวิจัย อย่างน้อย ๑ เรื่อง ต้องได้รับการเผยแพร่ในวารสารวิชาการที่
อยู่ในฐานข้อมูลระดับนานาชาติตามที่คณะกรรมการการอุดมศึกษากำหนด และผลงานทางวิชาการในลักษณะ
อ่ืนที่ต้องได้รับการเผยแพร่ในระดับนานาชาติตามที่คณะกรรมการการอุดมศึกษากำหนด รวมกันทั้งหมด อย่าง
น้อย ๕ เรื่อง และ 
      (๓) ตำรา หรือ หนังสือ อย่างน้อย ๑ เล่ม 
    โดยที่ผลงานตาม (๑) - (๒) อย่างน้อย ๒ เรื่อง ผู้ขอต้องเป็นผู้ประพันธ์อันดับแรก
(first author) หรือผู้ประพันธ์บรรณกิจ (corresponding author) และตำรา หรือหนังสือ อย่างน้อย ๑ เล่ม 
ผู้ขอต้องเป็นผู้ประพันธ์อันดับแรก (first author) ทั้งนี้ ตามลักษณะการมีส่วนร่วมในผลงานทางวิชาการตาม
เอกสารแนบท้าย 
 
     วิธีที ่ ๒ ผลงานทางวิชาการต้องประกอบด้วยผลงานที่มีคุณภาพ และมี
ปริมาณดังต่อไปนี้ 
     (๑) ผลงานวิจัย ๕ เรื่อง ต้องได้รับการเผยแพร่ในวารสารวิชาการที่อยู่ใน
ฐานข้อมูลระดับนานาชาติตามท่ีคณะกรรมการการอุดมศึกษากำหนด ที่มีคุณภาพระดับ A+ อย่างน้อย ๒ เรื่อง
และมีคุณภาพระดับ A อย่างน้อย ๓ เรื่อง หรือ 
     (๒) งานวิจัย อย่างน้อย ๑ เรื่อง ต้องได้รับการเผยแพร่ในวารสารวิชาการที่
อยู่ในฐานข้อมูลระดับนานาชาติตามที่คณะกรรมการการอุดมศึกษากำหนด และผลงานวิชาการในลักษณะอ่ืน
ที่ต้องได้รับการเผยแพร่ในระดับนานาชาติตามที่คณะกรรมการการอุดมศึกษากำหนด รวมกันทั้งหมด อย่าง
น้อย ๕ เรื่องโดยที่ผลงานทางวิชาการ อย่างน้อย ๒ เรื่อง ต้องมีคุณภาพระดับ A+ และอีกอย่างน้อย ๓ เรื่อง มี
คุณภาพระดับ A หรือ 



 หน้า 10 
 

     (๓) งานวิจัย อย่างน้อย ๑๐ เรื่อง ต้องได้รับการเผยแพรในวารสารวิชาการ
ที่อยู่ในฐานข้อมูลระดับนานาชาติตามท่ีคณะกรรมการการอุดมศึกษากำหนด ที่มีคุณภาพระดับ A 
    โดยที่ผลงานตาม (๑) - (๒) อย่างน้อย ๒ เรื่อง ที่มีคุณภาพระดับ A+ และอย่างน้อย
๑ เรื ่อง ที่มีคุณภาพระดับ A ผู้ขอต้องเป็นผู้ประพันธ์อันดับแรก (first author) หรือผู้ประพันธ์บรรณกิจ 
(corresponding author) สำหรับผลงานตาม (๓) อย่างน้อย ๖ เรื ่อง ที่มีคุณภาพระดับ A ผู้ขอต้องเป็น
ผู้ประพันธ์อันดับแรก (first author) หรือผู้ประพันธ์บรรณกิจ (corresponding author) ทั้งนี้ ตามลักษณะ
การมีส่วนร่วมในผลงานทางวิชาการตามเอกสารแนบท้าย 
     สำหรับการเสนอขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการสาขาวิชาทางสังคมศาสตร์
และมนุษยศาสตร์นั้น ผู้ขออาจเสนอผลงานทางวิชาการได้ ดังนี้ 
     วิธีที่ ๑ ผลงานทางวิชาการต้องประกอบด้วยผลงานซึ่งมีคุณภาพระดับ A 
และมีปริมาณ ดังต่อไปนี้ 
     (๑) งานวิจัย อย่างน้อย ๒ เรื่อง ต้องได้รับการเผยแพร่ในวารสารวิชาการ
ระดับนานาชาติ หรือระดับชาติ ตามท่ีคณะกรรมการการอุดมศึกษากำหนด หรือ 
     (๒) งานวิจัย อย่างน้อย ๑ เรื่อง ต้องได้รับการเผยแพร่ในวารสารวิชาการ
ระดับนานาชาติ หรือระดับชาติตามที่คณะกรรมการการอุดมศึกษากำหนด และผลงานทางวิชาการในลักษณะ
อ่ืนรวมกันทั้งหมดอย่างน้อย๒ เรื่อง และ 
     (๓) ตำรา หรือ หนังสือ ๒ เล่ม 
    โดยที่ผลงานตาม (๑) - (๒) อย่างน้อย ๒ เรื่อง ผู้ขอต้องเป็นผู้ประพันธ์อันดับแรก
(first author) หรือผู้ประพันธ์บรรณกิจ (corresponding author) และตำรา หรือหนังสือ อย่างน้อย ๑ เล่ม 
ผู้ขอต้องเป็นผู้ประพันธ์อันดับแรก (first author) ทั้งนี้ ตามลักษณะการมีส่วนร่วมในผลงานทางวิชาการตาม
เอกสารแนบท้าย 
     วิธีที่ ๒ ผลงานทางวิชาการต้องประกอบด้วยผลงานที่มีคุณภาพ ระดับ A+ 
และมีปริมาณ ดังต่อไปนี้ 
     (๑) งานวิจัย อย่างน้อย ๓ เรื่อง ต้องได้รับการเผยแพร่ในวารสารวิชาการ
ระดับนานาชาติ หรือระดับชาติ ตามท่ีคณะกรรมการการอุดมศึกษากำหนด หรือ 
     (๒) งานวิจัย อย่างน้อย ๑ เรื่อง ต้องได้รับการเผยแพร่ในวารสารวิชาการ
ระดับนานาชาติ หรือระดับชาติ ตามท่ีคณะกรรมการการอุดมศึกษากำหนด และผลงานทางวิชาการในลักษณะ
อ่ืนรวมกันทั้งหมดอย่างน้อย ๓ เรื่อง หรือ 
      (๓) ตำรา หรือ หนังสือ ๓ เล่ม 
     โดยที่ผลงานตาม (๑) - (๒) อย่างน้อย ๓ เรื ่อง ผู้ขอต้องเป็นผู้ประพันธ์
อันดับแรก (first author) หรือผู้ประพันธ์บรรณกิจ (corresponding author) สำหรับตำรา หรือหนังสือ ผู้ขอ
ต้องเป็น ผู้ประพันธ์อันดับแรก (first author) ทั้งนี้ ตามลักษณะการมีส่วนร่วมในผลงานทางวิชาการตาม
เอกสารแนบท้าย 
      การนำงานวิจัยหรืองานใด ๆ ที ่ทำเป็นส่วนหนึ่งของการศึกษาเพื ่อรับ
ปริญญาประกาศนียบัตร หรือเพ่ือสำเร็จการศึกษา หรือการอบรม มาเสนอเป็นผลงานทางวิชาการ ตามข้อนี้จะ



 หน้า 11 
 

กระทำมิได้เว้นแต่ผู้ขอได้แสดงหลักฐานว่าได้ทำการศึกษาหรือวิจัยเพ่ิมเติมขยายผลต่อจากเรื่องเดิม จนปรากฏ
ความก้าวหน้าทางวิชาการอย่างเห็นได้ชัด ในกรณีเช่นนี้ให้พิจารณาเฉพาะผลการศึกษาหรือวิจัยที่เพิ่มขึ้นจาก
เดิมเท่านั้น 
       ผลงานทางวิชาการทุกประเภทต้องเป็นผลงานหลังจากได้รับการแต่งตั้งให้
ดำรงตำแหน่งรองศาสตราจารย์ เว้นแต่ กรณีท่ีใช้ผลงานทางวิชาการก่อนวันที่ได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่ง
รองศาสตราจารย์ ผลงานนั้นต้องได้รับการเผยแพร่ไม่เกิน 5 ปี ก่อนวันที่ได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งรอง
ศาสตราจารย์ และนำมาใช้ได้ไม่เกินจำนวน ๑ ใน ๓ ของผลงานที่นำมาเสนอขอกำหนดตำแหน่ง โดยมีผลการ
ประเมินคุณภาพของผลงานใหม่หลังจากที่ได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งรองศาสตราจารย์ที่ผ่านเกณฑ์
จำนวนอย่างน้อย ๒ เรื่องด้วย 
     ผลงานทางวิชาการทุกประเภทต้องได้รับการเผยแพร่ตามหลักเกณฑ์ที่
คณะกรรมการการอุดมศึกษากำหนด พร้อมทั้งแสดงหลักฐานว่าการเผยแพร่นั้นได้ผ่านการประเมินคุณภาพ
โดยคณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในสาขาวิชานั้น ๆ หรือสาขาวิชาที่เกี ่ยวข้อง (peer reviewer) ที่มาจาก
หลากหลายสถาบัน ทั้งนี้ ตามเอกสารแนบท้าย   
     ในกรณีที่ผู้ขอเสนอผลงานทางวิชาการในลักษณะอื่น ซึ่งเป็นผลงานรับใช้
ท้องถิ่นและสังคมที่มีเนื ้อหาสาระและรูปแบบที่เป็นเรื ่องเดียวกัน แต่ดำเนินการคนละพื้นที่ หากเป็นการ
ดำเนินการในลักษณะที่ขยายผลเชิงพื้นที่จากพื้นที่เดียวไปสู่หลายพื้นที่ให้ครอบคลุมกว้างขึ้น โดยมี ตัวแปรที่
แตกต่างกัน ก่อให้เกิดกลไกใหม่ มีการเปลี่ยนแปลงรูปแบบ และมีการพัฒนาต่อยอด ซึ่งต้องไม่ใช่งานเดียวกัน
และซ้ำซ้อนกันผู้ขออาจสามารถนำมาเสนอขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการได้โดยอนุโลม 
     วิธีที ่ ๓ สำหรับการเสนอขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการสาขาวิชาทาง
วิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี วิศวกรรมศาสตร์ แพทยศาสตร์ และสาขาวิชาอื่น ๆ ตามที่คณะกรรมการการ
อุดมศึกษากำหนดผู้ขอต้องเสนอเอกสารหลักฐานประกอบการพิจารณา ดังต่อไปนี้ 
      (๑) งานวิจัยอย่างน้อย ๑๐ เรื ่อง ที่ได้รับการเผยแพรในวารสารที่อยู่ใน
ฐานข้อมูล Quartile 1 และ Quartile 2 ของ Scopus หลังจากที่ได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งรอง
ศาสตราจารย ์ โดยผู ้ขอ ต ้องเป ็นผ ู ้ประพันธ ์อ ันด ับแรก (first author) หรือผ ู ้ประพันธ ์บรรณกิจ 
(corresponding author) และ 
     (๒) มีงานวิจัยที ่ได้ร ับการอ้างอิงจาก Scopus โดยรวม (Life-time 
Citation) อย่างน้อย ๑,๐๐๐ รายการ โดยไม่นับงานวิจัยที่อ้างอิงตนเอง และ 
     (๓) มีค่า Life-time h-index (Scopus) ไม่น้อยกว่า ๑๘ และ  
          (๔) เป็นหัวหน้าโครงงานวิจัย (principal investigator) ที่ได้รับทุนจาก
แหล่งทุนภายนอกมหาวิทยาลัย ไม่น้อยกว่าโครงการละ ๕,๐๐๐ บาท อย่างน้อย ๑๐ โครงการ (life-time)  
     สำหรับการเสนอขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการสาขาวิชาทางบริหารธุรกิจ
เศรษฐศาสตร์ และสาขาวิชาอ่ืน ๆ ตามท่ีคณะกรรมการการอุดมศึกษากำหนด ผู้ขอต้องเสนอเอกสารหลักฐาน
ประกอบการพิจารณา ดังนี้ 



 หน้า 12 
 

     (๑) งานวิจัยอย่างน้อย๑๐ เรื ่อง ที่ได้รับการเผยแพร่ในวารสารที่อยู ่ใน
ฐานข้อมูล Scopus หลังจากท่ีได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งรองศาสตราจารย์ โดยผู้ขอต้องเป็นผู้ประพันธ์
อันดับแรก (first author) หรือผู้ประพันธ์บรรณกิจ (corresponding author) และ 
     (๒) มีงานวิจ ัยที ่ได ้ร ับการอ้างอิงจาก Scopus โดยรวม (life-time 
citation) โดยไม่นับงานวิจัยที่อ้างอิงตนเอง ดังนี้ 

    - สาขาวิชาทางบริหารธุรกิจ อย่างน้อย ๕๐๐ รายการ 
    - สาขาวิชาทางเศรษฐศาสตร์ อย่างน้อย ๒๐๐ รายการ และ 

     (๓) มีค่า Life-time h-index (Scopus) ไม่น้อยกว่า ๘ และ 
     (๔) เป็นหัวหน้าโครงงานวิจัย (Principal investigator) ที่ได้รับทุนจาก
แหล่งทุนภายนอกมหาวิทยาลัย ไม่น้อยกว่าโครงการละ ๒๕,๐๐๐ บาท อย่างน้อย ๑๐ โครงการ (life-time) 
     ทั้งนี้ หากคณะกรรมการพิจารณาเห็นว่าจริยธรรมและจรรยาบรรณทาง
วิชาการเป็นไปตามที่กำหนดไว้ในข้อ ๒๒.๑.๕ และผลงานทางวิชาการเป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดแล้ว ให้
นำเสนอต่อสภามหาวิทยาลัยพิจารณาอนุมัติ โดยไม่ต้องแต่งตั้งคณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิเพื่อทำหน้าที่
ประเมินผลงานทาง วิชาการ 
    ๒๒.๓.๔ จริยธรรมและจรรยาบรรณทางวิชาการในการพิจารณากำหนดตำแหน่ง
ศาสตราจารย์ต้องคำนึงถึงจริยธรรมและจรรยาบรรณทางวิชาการตามที่กำหนดไว้ในข้อ ๒๒.๑.๕ 
   ข้อ ๒๓ วิธีการแต่งตั้งคณาจารย์ประจำให้ดำรงตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์ รองศาสตราจารย์ และ
ศาสตราจารย์ โดยวิธีปกติให้ดำเนินการ ดังนี้ 
   ๒๓.๑ การแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์ และรองศาสตราจารย์ 
    ๒๓.๑.๑ ให้อาจารย์ประจำผู ้เสนอขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการ เสนอผ่าน
ผู้บังคับบัญชาชั้นต้นระดับไม่ต่ำกว่าหัวหน้าสาขาวิชา ต่อคณะกรรมการประจำคณะ/บัณฑิตวิทยาลัย เพ่ือ
พิจารณาคุณสมบัติและผลงานทางวิชาการเบื้องต้น 
    ๒๓.๑.๒ ให้แต่งตั ้งคณะกรรมการประเมินผลการสอนโดยมีองค์ประกอบตาม
เอกสารแนบท้ายข้อบังคับนี้ เพื่อประเมินผลการสอน ประเมินเอกสารหลักฐานที่ใช้ประเมินการสอน พร้อม
แนบผลการประเมินของนักศึกษา เพื่อเสนอคณะกรรมการ ทั้งนี้คณะกรรมการอาจจะตั้งกรรมการประเมนิผล
การสอนใหม่ก็ได ้
    ๒๓.๑.๓ ให้คณะกรรมการประจำคณะ/บัณฑิตวิทยาลัย แต่งตั้งผู้ทรงคุณวุฒิในสาขา
นั้นๆ มีตำแหน่งทางวิชาการไม่ต่ำกว่าตำแหน่งที่เสนอขอให้พิจารณาผลงานทางวิชาการ จำนวน ๑  คน เพ่ือ
ประเมินผลงานทางวิชาการก่อนนำเสนอคณะกรรมการ 
     ๒๓.๑.๔ ให้คณะ/บัณฑิตวิทยาลัย เสนอชื่อผู้มีคุณสมบัติตามหลักเกณฑ์พร้อมผล
ประเมินต่อคณะกรรมการ ตามแบบคำขอรับการพิจารณากำหนดตำแหน่งทางวิชาการที่คณะกรรมการกำหนด 
พร้อมด้วยผลงานทางวิชาการตามเอกสารแนบท้าย 
    ๒๓.๑.๕ ให้คณะกรรมการแต่งตั ้งคณะกรรมการผู ้ทรงคุณวุฒิเพื ่อทำหน้าที่
ประเมินผลงานทางวิชาการและจริยธรรมและจรรยาบรรณทางวิชาการในสาขาวิชานั้นๆ ซึ่งมีองค์ประกอบ 
ดังนี้ 



 หน้า 13 
 

    (๑) ประธานกรรมการ ซึ่งแต่งตั้งจากคณะกรรมการ 
          (๒) กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ จำนวน ๓-๕ คน 
     การแต่งตั้งกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิเพื่อทำหน้าที่ประเมินผลงานทางวิชาการและ
จริยธรรมและจรรยาบรรณทางวิชาการ ต้องคัดสรรจากบัญชีรายชื ่อผู ้ทรงคุณวุฒิที ่คณะกรรมการการ
อุดมศึกษากำหนดสำหรับสาขาที่เสนอขอ หรือมีความรู้ความเชี่ยวชาญเกี่ยวข้องกับสาขาวิชาและผลงานที่
เสนอขอ โดยต้องไม่ใช่บุคลากรและไม่เคยเป็นบุคลากรของมหาวิทยาลัย รวมทั้งมีตำแหน่งทางวิชาการไม่ต่ำ
กว่าตำแหน่งที่เสนอขอและกำหนดให้ต้องมีการประชุมคณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิเพื่อทำหน้าที่ประเมินผล
งานทางวิชาการและจริยธรรมและจรรยาบรรณทางวิชาการ โดยมีคณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ มาประชุมไม่
น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของจำนวนกรรมการ ทั้งหมด และให้ดำเนินการอยู่ในชั้นความลับทุกขั้นตอน 
      ในกรณีที ่ผู ้เสนอผลงานทางวิชาการรับใช้ท้องถิ ่นและสังคม ให้สามารถแต่งตั้ง
ผู้ทรงคุณวุฒิในชุมชน หรือผู้ที่ปฏิบัติงานร่วมกับชุมชนที่มีความรู้ หรือความเชี่ยวชาญเกี่ยวข้องกับสาขาวิชาที่
เสนอขอ ทำหน้าที่เป็นกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิตามวรรคหนึ่งเพิ่มเติมได้ไม่เกิน ๒ คน โดยจะต้องได้รับความ
เห็นชอบจากคณะกรรมการการอุดมศึกษาก่อนดำเนินการแต่งตั้ง 
    ในกรณีที่มีเหตุผลหรือความจำเป็นต้องแต่งตั้งผู้ทรงคุณวุฒิที่เคยเป็นบุคลากรของ
มหาวิทยาลัย ให้แต่งตั ้งได้ไม่เกิน ๑ คน และแจ้งรายละเอียดเหตุผลความจำเป็นให้คณะกรรมการการ
อุดมศึกษาทราบ เมื่อรายงานผลการแต่งตั้งบุคคลให้ดำรงตำแหน่ง หรือเสนอขอให้นำความกราบบังคมทูลเพ่ือ
ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ แต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่ง แล้วแต่กรณีเพื่อประกอบการพิจารณาของคณะกรรมการ
การอุดมศึกษาเป็นราย ๆ ไป 
    ในกรณีที่มีเหตุผลหรือความจำเป็นที่มหาวิทยาลัยไม่สามารถแต่งตั้งผู้ทรงคุณวุฒิจาก
บัญชีรายชื่อผู้ทรงคุณวุฒิที่คณะกรรมการการอุดมศึกษากำหนดได้ ให้ขอความเห็นชอบจากคณะกรรมการการ 
อุดมศึกษาเป็นราย ๆ ไป 
    ทั้งนี้ การแต่งตั้งคณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิให้เป็นไปตามมาตรฐานจริยธรรมและ
จรรยาบรรณสำหรับคณะกรรมการพิจารณาตำแหน่งทางวิชาการ และผู้ทรงคุณวุฒิเพื่อทำหน้าที่ประเมินผล
งานทางวิชาการและจริยธรรมและจรรยาบรรณทางวิชาการของมหาวิทยาลัยที่คณะกรรมการการอุดมศึกษา
กำหนด 
    ทั้งนี้ เกณฑ์การตัดสิน ผลงานทางวิชาการต้องมีปริมาณและคุณภาพที่แสดงความ
เป็นผู้ทรงคุณวุฒิในสาขาวิชานั้น การตัดสินของที่ประชุมให้ถือเสียงข้างมาก 
    ในกรณีที่การพิจารณาผลงานทางวิชาการของคณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิเพื่อทำ
หน้าที่ประเมินผลงานทางวิชาการและจริยธรรมและจรรยาบรรณทางวิชาการ ตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์ 
และรองศาสตราจารย์ ที่มีผลประเมินเป็นเอกฉันท์ว่าคุณภาพของผลงานทางวิชาการของผู้ขอกำหนดตำแหน่ง
อยู่ในเกณฑ์หรือไม่อยู่ในเกณฑ์ที่คณะกรรมการการอุดมศึกษากำหนดนั้น กำหนดให้ยกเว้นการประชุม โดยให้
ถือเอาผลการประเมินดังกล่าวเป็นผลการพิจารณาของคณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิเพ่ือทำหน้าที่ประเมินผลงาน
ทางวิชาการและจริยธรรมและจรรยาบรรณทางวิชาการได้ 
   ๒๓.๑.๖ เม ื ่อคณะกรรมการพิจารณาตำแหน่งทางวิชาการพิจารณาความเห็นของ
คณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิตามข้อ ๒๓.๑.๕ แล้ว ให้นำเสนอต่อสภามหาวิทยาลัยพิจารณาอนุมัติ/ไม่อนุมัติ 



 หน้า 14 
 

สำหรับกรณีที่มีมติอนุมัติให้อธิการบดีออกคำสั่งแต่งตั้ง และแจ้งให้คณะกรรมการการอุดมศึกษาทราบภายใน 
๓o วัน นับตั้งแต่วันที่ออกคำสั่งแต่งตั้ง พร้อมเอกสารหลักฐานประกอบการพิจารณากำหนดตำแหน่งทาง
วิชาการตามที่คณะกรรมการการอุดมศึกษากำหนด ทั้งนี้ คณะกรรมการการอุดมศึกษาจะพิจารณาการปฏิบัติ
ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กำหนดในข้อบังคับนี้ รวมทั้งสาระและความถูกต้องเหมาะสมของการพิจารณา
อนุมัติ และแจ้งผลการ พิจารณาให้สภามหาวิทยาลัยทราบ 
     คำสั่งแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งทางวิชาการต้องระบุสาขาวิชาของตำแหน่งทางวิชาการท่ี 
แสดงให้เห็นถึงความเชี่ยวชาญของผู้ขอด้วย 
   ๒๓.๒ การแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งศาสตราจารย์ 
     ๒๓.๒.๑ ให้นำความในข้อ ๒๓.๑.๑ ถึง ๒๓.๑.๕ มาใช้บังคับกับการแต่งตั้งตามข้อนี้
ด้วยโดยอนุโลม แต่ต้องจัดให้มีการประชุมคณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิเพ่ือทำหน้าที่ประเมินผลงานทางวิชาการ
และจริยธรรมและจรรยาบรรณทางวิชาการ โดยมีกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิมาประชุมไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของ
จำนวนกรรมการทั้งหมด 
    ๒๓.๒.๒ เมื่อคณะกรรมการพิจารณาตำแหน่งทางวิชาการพิจารณาความเห็นของ
คณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิแล้ว ให้นำเสนอต่อสภามหาวิทยาลัยพิจารณาอนุมัติ/ไม่อนุมัติ 
    ๒๓.๒.๓ เมื่อสภามหาวิทยาลัยพิจารณาอนุมัติแล้ว ให้เสนอคณะกรรมการการ
อุดมศึกษาให้ความเห็นเพื่อเสนอรัฐมนตรีเพื่อนำความกราบบังคมทูลเพื่อทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ แต่งตั้ง 
พร้อมเอกสารหลักฐานประกอบการพิจารณากำหนดตำแหน่งทางวิชาการตามที่คณะกรรมการการอุดมศึกษา
กำหนด  
  ข้อ ๒4 การแต่งตั้งอาจารย์ประจำให้ดำรงตำแหน่งทางวิชาการโดยวิธีพิเศษ 
   มหาวิทยาลัยอาจเสนอแต่งตั ้งผู ้ดำรงตำแหน่งอาจารย์ ผู ้ช ่วยศาสตราจารย์ หรือรอง
ศาสตราจารย์ซึ่งมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งที่ต่างไปจากที่กำหนดไว้ในมาตรฐานกำหนดตำแหน่งให้
ดำรงตำแหน่งสูงขึ้นก็ได้ เช่น การเสนอแต่งตั้งผู ้ช่วยศาสตราจารย์ซึ ่งปฏิบัติหน้าที่ในตำแหน่งยังไม่ครบ
ระยะเวลาที่กำหนด  ให้ดำรงตำแหน่งรองศาสตราจารย์ หรือการเสนอแต่งตั้งอาจารย์ประจำให้ดำรงตำแหน่ง
รองศาสตราจารย์โดยที่ผู้นั้นมิได้ดำรงตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์มาก่อน หรือการเสนอขอกำหนดตำแหน่ง
ทางวิชาการในสาขาวิชาที่แตกต่างจากสาขาท่ีดำรงตำแหน่งอยู่ 
   การแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งทางวิชาการโดยวิธีพิเศษ ให้ดำเนินการดังนี้  
   ๒4.๑ การแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์ โดยวิธีพิเศษ 
   ให้เสนอผลงานทางวิชาการและให้ดำเนินการตามวิธีการเช่นเดียวกับการแต่งตั้งตำแหน่ง
ผู้ช่วยศาสตราจารย์โดยวิธีปกติโดยอนุโลม โดยให้แต่งตั้งกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิจำนวนอย่างน้อย  ๓ คน 
พิจารณาผลงานทางวิชาการและจริยธรรมและจรรยาบรรณทางวิชาการ โดยการตัดสินของที่ประชุมต้องได้รับ
คะแนนเสียงเป็นเอกฉันท์ ทั้งนี้ ผลงานทางวิชาการต้องมีคุณภาพอยู่ในระดับ B 
   ๒4.๒ การแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งรองศาสตราจารย์ โดยวิธีพิเศษ 
   ให้เสนอผลงานทางวิชาการได้เฉพาะวิธีที่ ๑ เท่านั้น และให้ดำเนินการตามวิธีเช่นเดียวกับการ
แต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งรองศาสตราจารย์วิธีปกติโดยอนุโลม โดยให้แต่งตั้งกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิจำนวนอย่าง 



 หน้า 15 
 

น้อย ๓ คน พิจารณาผลงานทางวิชาการและจริยธรรมและจรรยาบรรณทางวิชาการ โดยการตัดสินของที่
ประชุม ต้องได้รับคะแนนเสียงเป็นเอกฉันท์ ทั้งนี้ ผลงานทางวิชาการต้องมีคุณภาพอยู่ในระดับ A 
   ๒4.๓ การแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งศาสตราจารย์ โดยวิธีพิเศษ 
   ให้เสนอผลงานทางวิชาการได้เฉพาะวิธีที่๑ เท่านั้น และให้ดำเนินการตามวิธีเช่นเดียวกับการ
แต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งศาสตราจารย์วิธีปกติโดยอนุโลม โดยให้แต่งตั้งกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิจำนวนอย่างน้อย
๓ คน พิจารณาผลงานทางวิชาการและจริยธรรมและจรรยาบรรณทางวิชาการ โดยการตัดสิ นของที่ประชุม
ต้องได้รับคะแนนเสียงเป็นเอกฉันท์ ทั้งนี้ ผลงานทางวิชาการต้องมีคุณภาพอยู่ในระดับ A+ 
  ข้อ ๒5 แบบคำขอรับการพิจารณากำหนดตำแหน่งทางวิชาการทั่วไป แบบเสนอแต่งตั้งคณาจารย์ของ
มหาวิทยาลัยให้ดำรงตำแหน่งทางวิชาการทั่วไปโดยผู้บังคับบัญชา แบบแสดงหลักฐานการมีส่วนร่วมในผลงาน
ทาง วิชาการ แนวทางในการประเมินผลการสอนของผู้ขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการ ลักษณะการมีส่วนร่วม
ในผลงานทางวิชาการ คำจำกัดความของผลงานทางวิชาการ ลักษณะการเผยแพร่และผลงานทางวิชาการที่
จำแนกตามระดับคุณภาพให้เป็นไปตามเอกสารแนบท้าย ส่วนกรณีอื่นให้เป็นไปตามที่คณะกรรมการการ
อุดมศึกษากำหนด  

ข้อ ๒6 ในกรณีที่การขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการในสาขาวิชาเดียวกันและในระดับตำแหน่ง
เดียวกันหรือระดับที่ต่ำกว่าตำแหน่งที่ได้เคยขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการมาแล้ว หากมีการนำผลงานทาง
วิชาการเดิมที่เคยเสนอเพื่อพิจารณากำหนดตำแหน่งทางวิชาการมาก่อน มาเสนอขอกำหนดตำแหน่งทาง
วิชาการอีกครั้งหนึ่ง ผู้ขอจะต้องดำเนินการภายใน 5 ปีนับตั้งแต่วันที่สภามหาวิทยาลัยมีมติกำหนดหรือไม่
กำหนดตำแหน่งทางวิชาการ ทั้งนี้ ไม่ว่าโดยผู้ขอคนเดิมหรือผู้ขอคนใหม่ให้คณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิฯ ใช้ผล
การพิจารณาผลงานทางวิชาการเดิมแต่ละเรื่องที่ผ่านการพิจารณามาแล้วนั้น โดยไม่ต้องพิจารณาผลงานทาง
วิชาการนั้นใหม่อีก เว้นแต่คณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิฯ เห็นว่าผลงานทางวิชาการเดิมที่มีคุณภาพอยู่ในเกณฑ์
นั ้นเป็นผลงานที่ล้าสมัย หรือมีเหตุผลสมควรอื ่นที ่จะไม่ใช้ผลการพิจารณานั ้นอีกต่อไป ในกรณีเช่นนี้ 
คณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิฯ ต้องระบุเหตุผลทางวิชาการโดยชัดแจ้งด้วย 
   ในกรณีที่ผลงานทางวิชาการเดิมมีคุณภาพไม่อยู่ในเกณฑ์ หากมีข้อพิสูจน์ภายหลังว่าผลงาน
นั้นได้ถูกนำไปใช้ประโยชน์ หรือถูกอ้างอิงอย่างแพร่หลาย หรือในกรณีผลงานรับใช้ท้องถิ่นและสังคมหากพิสูจน์
ภายหลังได้ว่า ก่อให้เกิดการเปลี่ยนแปลงในทางที่ดีขึ้นอย่างเป็นที่ประจักษ์ชัด หรือก่อให้เกิดการพัฒนาชุมชน 
สังคมองค์กรภาครัฐ หรือองค์กรภาคเอกชนได้ หรือก่อให้เกิดการเปลี่ยนแปลงเชิงนโยบาย ระดับจังหวัด หรือ
ประเทศ ผู้ขอสามารถนำผลงานทางวิชาการนั้นมาเสนอขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการในครั้งใหม่ได้ โดย
คณะกรรมการ ผู้ทรงคุณวุฒิฯ จะต้องพิจารณาผลงานทางวิชาการนั้นใหม่อีกครั้งหนึ่ง 
 
 
 
 
 
 
 



 หน้า 16 
 

หมวดที ่๓ 
การแต่งตั้งคณาจารย์ประจำให้ดำรงตำแหน่งทางวิชาการเฉพาะด้าน 

 
  ข้อ ๒7 นอกจากการเสนอขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการทั่วไป ตามหมวด ๒ ข้อ ๒๐ และข้อ ๒๒ 
แล้ว ผู้ขออาจเสนอผลงานทางวิชาการเพื่อขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการเฉพาะด้าน ด้านหนึ่งด้านใดใน ๕ 
ด้าน ดังต่อไปนี้ 
   ๑) ด้านรับใช้ท้องถิ่นและสังคม 
   ๒) ด้านสร้างสรรค์สุนทรียะ ศิลปะ 
   ๓) ด้านการสอน 
   ๔) ด้านนวัตกรรม 
   ๕) ด้านศาสนา 
  ข้อ ๒8 ในกรณีที ่มีการเสนอขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการด้านรับใช้ท้องถิ ่นและสังคม ด้าน
สร้างสรรค์สุนทรียะ ศิลปะ ด้านการสอน ด้านนวัตกรรม หรือด้านศาสนา ให้สภามหาวิทยาลัยแต่งตั้ง
คณะกรรมการพิจารณาตำแหน่งทางวิชาการด้านนั ้นจากบัญชีรายชื ่อผู ้ทรงคุณวุฒิที ่คณะกรรมการการ
อุดมศึกษากำหนดเพ่ิมข้ึน ดังนี้  
   ๑) คณะกรรมการพิจารณาตำแหน่งทางวิชาการด้านรับใช้ท้องถิ่นและสังคม หรือ 
   ๒) คณะกรรมการพิจารณาตำแหน่งทางวิชาการด้านสร้างสรรค์สุนทรียะ ศิลปะ หรือ 
   ๓) คณะกรรมการพิจารณาตำแหน่งทางวิชาการด้านการสอน หรือ 
    ๔) คณะกรรมการพิจารณาตำแหน่งทางวิชาการด้านนวัตกรรม หรือ 
   ๕) คณะกรรมการพิจารณาตำแหน่งทางวิชาการด้านศาสนาคณะกรรมการพิจารณาตำแหน่ง
ทางวิชาการท้ัง ๕ ด้าน แต่ละด้านประกอบด้วย  
   ๒8.๑ ประธานกรรมการ ซึ่งแต่งตั้งจากกรรมการสภามหาวิทยาลัยประเภทผู้ทรงคุณวุฒิที่
ดำรงตำแหน่งศาสตราจารย์ 
   ๒8.๒ กรรมการผู ้ทรงคุณวุฒิ จำนวนไม่น้อยกว่า  ๖ คน ซึ ่งต้องไม่ใช่บุคลากรในสังกัด
มหาวิทยาลัย โดยครอบคลุมผู้มีความรู้เชี่ยวชาญ และประสบการณ์เป็นอย่างสูงในด้านนั้น ๆ 
   ในกรณีที่มหาวิทยาลัยไม่มีกรรมการสภามหาวิทยาลัยประเภทผู้ทรงคุณวุฒิที่ดำรงตำแหน่ง
ศาสตราจารย์ ให้แต่งตั้งศาสตราจารย์จากบัญชีรายชื่อผู้ทรงคุณวุฒิที่คณะกรรมการการอุดมศึกษากำหนด ซึ่ง
ไม่ใช่กรรมการสภามหาวิทยาลัยประเภทผู้ทรงคุณวุฒิเป็นประธานกรรมการก็ได้ 
   สภามหาวิทยาลัยอาจมีมติให้คณะอนุกรรมการพิจารณาตำแหน่งทางวิชาการของคณาจารย์
สถาบันอุดมศึกษาเอกชนด้านรับใช้ท้องถิ่นและสังคม คณะอนุกรรมการพิจารณาตำแหน่งทางวิชาการของ
คณาจารย์สถาบันอุดมศึกษาเอกชนด้านสร้างสรรค์สุนทรียะ ศิลปะ คณะอนุกรรมการพิจารณาตำแหน่งทาง 
วิชาการของคณาจารย์สถาบันอุดมศึกษาเอกชนด้านการสอน คณะอนุกรรมการพิจารณาตำแหน่งทางวิชาการ
ของคณาจารย์สถาบันอุดมศึกษาเอกชนด้านนวัตกรรม และคณะอนุกรรมการพิจารณาตำแหน่งทางวิชาการ
ของคณาจารย์สถาบันอุดมศึกษาเอกชนด้านศาสนา ปฏิบัติหน้าที่คณะกรรมการพิจารณาตำแหน่งทางวิชาการ
ด้าน นั้น ๆ ของสภามหาวิทยาลัยก็ได้ 



 หน้า 17 
 

  ข้อ ๒9 ให้นำข้อ ๒๑ ข้อ ๒๒ เฉพาะ ๒๒.๑  ๒๒.๑.๑  ๒๒.๑.๒  ๒๒.๑.๕  ๒๒.๒  ๒๒.๒.๑  ๒๒.๒.๒  
๒๒.๒.๔  ๒๒.๓ ๒๒.๓.๑  ๒๒.๓.๒ และ ๒๒.๓.๔ มาใช้บังคับแก่การขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการตามหมวด
นี้ด้วย 
   ในกรณีที่ผู ้ขอเสนอผลงานทางวิชาการด้านการสอนและด้านศาสนา ผู้นั ้นต้องไม่เคยถูก
ลงโทษทางวินัยอย่างร้ายแรง หรือไม่เคยต้องคำพิพากษาให้จำคุก เว้นแต่ความผิดที่กระทำโดยประมาท หรือ
ความผิดลหุโทษ และไม่เคยถูกคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติชี้มูลความผิด 
   ในกรณีที่ผู้ขอเสนอผลงานทางวิชาการด้านนวัตกรรม สำหรับตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์ ผู้
ขอต้องมีคุณสมบัติดังต่อไปนี้ 
   (ก) เป็นผู้มีบทบาทสำคัญในการสร้างและพัฒนาบุคลากร (นักเรียน/นักศึกษาระดับต่างๆ 
นักวิจัยบุคลากรจากภาคอุตสาหกรรม ชุมชน หรือภาคประชาสังคม) ผ่านการเป็นผู้ดูแลปริญญานิพนธ์ 
วิทยานิพนธ์ หรือ ดุษฎีนิพนธ์ หรือการนำบุคลากรเข้าไปมีส่วนร่วมหลักในโครงการวิจัย มีส่วนร่วมหรือเป็นผู้มี
บทบาทสำคัญในการเชื่อมโยงรับโจทกจากผู้ใช้ประโยชน์ และ 
   (ข) เป็นผู้ถ่ายทอดองค์ความรู้สู่ผู้ใช้ประโยชน์ และเป็นผู้มีบทบาทสำคัญในคณะทำงานในการ 
ผลักดันการนำผลงานนวัตกรรมไปใช้ประโยชน์ โดยมีหลักฐานประกอบ 
   สำหรับตำแหน่งรองศาสตราจารย์ ผู้ขอต้องมีคุณสมบัติดังต่อไปนี้ 
   (ก) ให้นำความในวรรคสาม (ก) ของข้อ ๒๘ มาบังคับด้วย และ  
   (ข) เป็นผู้มีบทบาทสำคัญในการสร้างทีมงาน/เครือข่ายร่วมกับภายในหรือภายนอกองค์กร 
อาทิระหว่างมหาวิทยาลัย ระหว่างองค์กรภาครัฐ/ภาคเอกชน เป็นผู้นำทีมในการถ่ายทอดองค์ความรู้สู่ผู้ใช้
ประโยชน์และเป็นผู้นำโครงการในการผลักดันการนำผลงานนวัตกรรมไปใช้ประโยชน์ โดยมีหลักฐานประกอบ  

  สำหรับตำแหน่งศาสตราจารย์ ผู้ขอต้องมีคุณสมบัติดังต่อไปนี้  
  (ก) ให้นำความในวรรคสาม (ก) ของข้อ ๒๘ มาบังคับด้วย และ  
  (ข) เป็นผู้นำในการสร้างทีมงาน/เครือข่ายร่วมกับภายในหรือภายนอกองค์กร อาทิ ระหว่าง

มหาวิทยาลัย ระหว่างองค์กรภาครัฐ/ภาคเอกชน เป็นผู้นำทีมในการถ่ายทอดองค์ความรู้สู่ผู้ใช้ประโยชน์ และ
เป็น ผู้นำแผนงานหรือโครงการขนาดใหญ่ ในการผลักดันการนำผลงานนวัตกรรมไปใช้ประโยชน์ ในระดับที่มี
ผลกระทบในวงกว้าง 
  ข้อ 30 กรณีการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งทางวิชาการด้วยผลงานรับใช้ท้องถิ่นและสังคม 
   30.๑ ตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์ ต้องประกอบด้วยผลงาน อย่างน้อย ๑ เรื่อง ซึ่งมีคุณภาพ
ระดับ B และได้รับการเผยแพร่ตามหลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการการอุดมศึกษากำหนด โดยผู้ขอต้องเป็น
ผู้ประพันธ์อันดับแรก (first author) ตามลักษณะการมีส่วนร่วมในผลงานทางวิชาการตามเอกสารแนบท้าย 
    30.๒  ตำแหน่งรองศาสตราจารย์ ผู้ขออาจเสนอผลงานทางวิชาการได้ ๒ วิธี ดังนี้ 
    วิธีที่ ๑ ผลงาน อย่างน้อย ๒ เรื่อง ซึ่งมีคุณภาพระดับ B หรือ 
    วิธีที่ ๒ ผลงาน อย่างน้อย ๑ เรื่อง ซึ่งมีคุณภาพระดับ A 
    ผลงานตามว ิธ ีท ี ่  ๑ และว ิธ ีท ี ่  ๒ ต ้องได ้ร ับการเผยแพร ่ตามหล ักเกณฑ์ที่
คณะกรรมการการอุดมศึกษากำหนด โดยผู้ขอต้องเป็นผู้ประพันธ์อันดับแรก (first author) ตามลักษณะการมี
ส่วนร่วมในผลงานทาง วิชาการตามเอกสารแนบท้าย 



 หน้า 18 
 

   30.๓  ตำแหน่งศาสตราจารย์ ผู้ขออาจเสนอผลงานทางวิชาการได้ ๒ วิธี ดังนี้ 
    วิธีที่ ๑ ผลงาน อย่างน้อย ๒ เรื่อง ซึ่งมีคุณภาพระดับ A หรือ 
     วิธีที่ ๒ ผลงาน อย่างน้อย ๑ เรื่อง ซึ่งมีคุณภาพระดับ A+ 
    ผลงานตามว ิธ ีท ี ่  ๑ และว ิธ ีท ี ่  ๒ ต ้องได ้ร ับการเผยแพร ่ตามหล ักเกณฑ์ที่
คณะกรรมการการอุดมศึกษากำหนด โดยผู้ขอต้องเป็นผู้ประพันธ์อันดับแรก (first author) ตามลักษณะการมี
ส่วนร่วมในผลงานทาง วิชาการตามเอกสารแนบท้าย 
    การนำผลงานรับใช้ท้องถิ่นและสังคมที่ทำเป็นส่วนหนึ่งของการศึกษาเพ่ือรับปริญญา
ประกาศนียบัตร หรือเพื่อสำเร็จการศึกษา หรือการอบรม มาเสนอเป็นผลงานทางวิชาการ ตามข้อนี้จะกระทำ
มิได้เว้นแต่ผู้ขอได้แสดงหลักฐานว่าได้พัฒนาเพิ่มเติมขยายผลต่อจากเรื่องเดิม จนปรากฏความก้าว หน้าทาง
วิชาการอย่างเห็นได้ชัด ในกรณีเช่นนี้ให้พิจารณาเฉพาะส่วนที่เพ่ิมข้ึนจากเดิมเท่านั้น 
    ในกรณีที่ผู้ขอเสนอผลงานทางวิชาการในลักษณะอ่ืน ซึ่งเป็นผลงานรับใช้ท้องถิ่นและ
สังคมที่มีเนื้อหาสาระและรูปแบบที่เป็นเรื ่องเดียวกันแต่ดำเนินการคนละพื้นที่ หากเป็นการดำเนินการใน
ลักษณะที่ขยายผลเชิงพื้นที่จากพื้นที่เดียวไปสู่หลายพื้นที่ให้ครอบคลุมกว้างขึ้น โดยมีตัวแปรที่แตกต่างกัน 
ก่อให้เกิดกลไกใหม่มีการเปลี่ยนแปลงรูปแบบ และมีการพัฒนาต่อยอด ซึ่งต้องไม่ใช่งานเดียวกันและซ้ำซ้อนกัน 
ผู้ขออาจสามารถนำมาเสนอขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการได้โดยอนุโลม 
    ผลงานทางวิชาการต้องเป็นผลงานหลังจากท่ีได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งผู้ช่วย
ศาสตราจารย์ หรือรองศาสตราจารย์แล้วแต่กรณี และต้องได้รับการเผยแพร่ตามหลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการ
การ อุดมศึกษากำหนด พร้อมทั้งแสดงหลักฐานการเผยแพร่นั้นได้ผ่านการประเมินคุณภาพโดยคณะกรรมการ 
ผู้ทรงคุณวุฒิในสาขาวิชานั้น ๆ หรือสาขาวิชาที่เกี่ยวข้อง (peer reviewer) ที่มาจากหลากหลายสถาบัน ทั้งนี้
ตามเอกสารแนบท้าย 
   ข้อ ๓1 กรณีการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งทางวิชาการด้วยผลงานสร้างสรรค์ด้านสุนทรียะ 
ศิลปะ 
    ๓1.๑ ตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์ ต้องประกอบด้วยผลงาน อย่างน้อย ๒ เรื่อง ซึ่ง
มีคุณภาพระดับ B และต้องได้รับการเผยแพร่ในระดับชาติ หรือนานาชาติ ตามลักษณะการมีส่วนร่วมในผลงาน
ทางวิชาการตามเอกสารแนบท้าย โดยผู้ขอต้องเป็นผู้ดำเนินการหลักและมีส่วนร่วมในผลงานไม่น้อยกว่าร้อย
ละ ๗๐ 
    ๓1.๒ ตำแหน่งรองศาสตราจารย์ ต้องประกอบด้วยผลงาน อย่างน้อย๓ เรื่อง ซึ่งมี
คุณภาพระดับ A อย่างน้อย ๒ เรื่อง และคุณภาพระดับ B อย่างน้อย ๑ เรื่อง และต้องได้รับการเผยแพร่ใน
ระดับนานาชาติ ตาม ลักษณะการมีส่วนร่วมในผลงานทางวิชาการตามเอกสารแนบท้ายอย่างน้อย ๑ เรื่อง โดย
ผู้ขอต้องเป็นผู้ดำเนินการหลักและมีส่วนร่วมในผลงานไม่น้อยกว่าร้อยละ ๘๐ 
    ๓1.๓ ตำแหน่งศาสตราจารย์ ต้องประกอบด้วยผลงาน อย่างน้อย ๕ เรื ่อง ซึ่งมี
คุณภาพระดับ A+ อย่างน้อย ๒ เรื่อง และคุณภาพระดับ A อย่างน้อย ๓ เรื่อง และต้องได้รับการเผยแพร่ใน
ระดับนานาชาติตามลักษณะการมีส่วนร่วมในผลงานทางวิชาการตามเอกสารแนบท้าย โดยผู้ขอต้องเป็น
ผู้ดำเนินการหลักและ มีส่วนร่วมในผลงานไม่น้อยกว่าร้อยละ ๙๐ 



 หน้า 19 
 

    การนำผลงานสร้างสรรค์ด้านสุนทรียะ ศิลปะ ที่ทำเป็นส่วนหนึ่งของการศึกษาเพ่ือ
รับปริญญา ประกาศนียบัตร หรือเพ่ือสำเร็จการศึกษา หรือการอบรม มาเสนอเป็นผลงานทางวิชาการ ตามข้อ
นี้จะกระทำมิได้ เว้นแต่ผู้ขอได้แสดงหลักฐานว่าได้ปรับปรุงแก้ไข หรือพัฒนาเพิ่มเติมขยายผลต่อจากเรื่องเดิม
จนปรากฏความก้าวหน้าทางวิชาการอย่างเห็นได้ชัด ในกรณีเช่นนี้ให้พิจารณาเฉพาะส่วนที่เพิ่มขึ้นจากเดิม
เท่านั้น 
    ผลงานทางวิชาการต้องเป็นผลงานหลังจากท่ีได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งผู้ช่วย
ศาสตราจารย์ หรือรองศาสตราจารย์แล้วแต่กรณี และต้องได้รับการเผยแพร่ตามหลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการ
การ อุดมศึกษากำหนด พร้อมทั้งแสดงหลักฐานการเผยแพร่นั้นได้ผ่านการประเมินคุณภาพโดยคณะกรรมการ 
ผู้ทรงคุณวุฒิในสาขาวิชานั้น ๆ หรือสาขาวิชาที่เกี่ยวข้อง (peer reviewer) ที่มาจากหลากหลายสถาบัน ทั้งนี้
ตามเอกสารแนบท้าย 
  ข้อ ๓2 กรณีการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งทางวิชาการด้วยผลงานการสอน 
   ๓2.๑  ตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์ ต้องประกอบด้วยผลงาน อย่างน้อย ๑ เรื ่อง ซึ่งมี
คุณภาพระดับ B และได้รับการเผยแพร่ตามหลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการการอุดมศึกษากำหนด โดยผู้ขอต้อง
เป ็นผ ู ้ประพันธ ์อ ันด ับแรก (first author) ตามลักษณะการมีส ่วนร ่วมในผลงานทางว ิชาการตาม
เอกสารแนบท้าย 
   ๓2.๒  ตำแหน่งรองศาสตราจารย์ ผู ้ขออาจเสนอผลงานทางวิชาการได้ ๒ วิธ ี ดังนี้ 
    วิธีที่ ๑ ผลงาน อย่างน้อย ๒ เรื่อง ซึ่งมีคุณภาพระดับ B หรือ 
    วิธีที่ ๒ ผลงาน อย่างน้อย ๑ เรื่อง ซึ่งมีคุณภาพระดับ A 
    ผลงานตามว ิธ ีที่  ๑ และว ิธ ีท ี ่  ๒ ต ้องได ้ร ับการเผยแพร ่ตามหลักเกณฑ์ที่
คณะกรรมการการอุดมศึกษากำหนด โดยผู้ขอต้องเป็นผู้ประพันธ์อันดับแรก (first author) ตามลักษณะการมี
ส่วนร่วมในผลงานทาง วิชาการตามเอกสารแนบท้าย 
   ๓3.๓  ตำแหน่งศาสตราจารย์ ผู้ขออาจเสนอผลงานทางวิชาการได้ ๒ วิธี ดังนี้ 
    วิธีที่ ๑ ผลงาน อย่างน้อย ๒ เรื่อง ซึ่งมีคุณภาพระดับ A หรือ 
    วิธีที่ ๒ ผลงาน อย่างน้อย ๑ เรื่อง ซึ่งมีคุณภาพระดับ A+ผลงานตามวิธีที่ ๑ และวิธี
ที่ ๒ ต้องได้รับการเผยแพร่ตามหลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการการอุดมศึกษากำหนด โดยผู้ขอต้องเป็นผู้ประพันธ์
อันดับแรก (first author) ตามลักษณะการมีส่วนร่วมในผลงานทาง วิชาการตามเอกสารแนบท้าย 
    การนำผลงานการสอนที ่ทำเป ็นส ่วนหน ึ ่ งของการศ ึกษาเพ ื ่อร ับปร ิญญา 
ประกาศนียบัตรหรือเพื่อสำเร็จการศึกษา หรือการอบรม มาเสนอเป็นผลงานทางวิชาการ ตามข้อนี้จะกระทำ
มิได้ เว้นแต่ผู้ขอได้แสดงหลักฐานว่าได้ปรับปรุงแก้ไข หรือพัฒนาเพิ่มเติมขยายผลต่อจากเรื่องเดิม จนปรากฏ
ความกา้วหน้าทาง วิชาการอย่างเห็นได้ชัด ในกรณีเช่นนี้ให้พิจารณาเฉพาะส่วนที่เพ่ิมข้ึนจากเดิมเท่านั้น 
    ผลงานทางวิชาการต้องเป็นผลงานหลังจากท่ีได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งผู้ช่วย
ศาสตราจารย์ หรือรองศาสตราจารย์แล้วแต่กรณี และต้องได้รับการเผยแพร่ตามหลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการ
การ อุดมศึกษากำหนด พร้อมทั้งแสดงหลักฐานการเผยแพร่นั้นได้ผ่านการประเมินคุณภาพโดยคณะกรรมการ 
ผู้ทรงคุณวุฒิในสาขาวิชานั้น ๆ หรือสาขาวิชาที่เกี่ยวข้อง (peer reviewer) ที่มาจากหลากหลายสถาบัน ทั้งนี้
ตามเอกสารแนบท้าย 



 หน้า 20 
 

  ข้อ ๓3 กรณีการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งทางวิชาการด้วยผลงานนวัตกรรม 
   ๓3.๑ ตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์ ต้องประกอบด้วยผลงาน อย่างน้อย ๑ เรื่อง ซึ่งมีคุณภาพ
ระดับ B และได้รับการเผยแพร่ตามหลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการการอุดมศึกษากำหนด โดยผู้ขอต้องเป็น
ผู้ประพันธ์อันดับแรก (first author) ตามลักษณะการมีส่วนร่วมในผลงานทางวิชาการตามเอกสารแนบท้าย 
 
   ๓3.๒  ตำแหน่งรองศาสตราจารย์ ผู้ขออาจเสนอผลงานทางวิชาการได้ ๒ วิธี ดังนี้ 
    วิธีที่ ๑ ผลงาน อย่างน้อย ๒ เรื่อง ซึ่งมีคุณภาพระดับ B หรือ 
    วิธีที่ ๒ ผลงาน อย่างน้อย ๑ เรื่อง ซึ่งมีคุณภาพระดับ A 
    ผลงานตามว ิธ ีท ี ่  ๑ และว ิธ ีท ี ่  ๒ ต ้องได ้ร ับการเผยแพร ่ตามหล ักเกณฑ์ที่
คณะกรรมการการอุดมศึกษากำหนด โดยผู้ขอต้องเป็นผู้ประพันธ์อันดับแรก (first author) ตามลักษณะการมี
ส่วนร่วมในผลงานทางวิชาการตามเอกสารแนบท้าย 
   ๓3.๓  ตำแหน่งศาสตราจารย์ ผู้ขออาจเสนอผลงานทางวิชาการได้ ๒ วิธี ดังนี้ 
    วิธีที่ ๑ ผลงาน อย่างน้อย ๒ เรื่อง ซึ่งมีคุณภาพระดับ A หรือ 
    วิธีที่ ๒ ผลงาน อย่างน้อย ๑ เรื่อง ซึ่งมีคุณภาพระดับ A+ 
    ผลงานตามว ิธ ีที่  ๑ และว ิธ ีท ี ่  ๒ ต ้องได ้ร ับการเผยแพร ่ตามหลักเกณฑ์ที่
คณะกรรมการการอุดมศึกษากำหนด โดยผู้ขอต้องเป็นผู้ประพันธ์อันดับแรก (first author) ตามลักษณะการมี
ส่วนร่วมในผลงานทางวิชาการตามเอกสารแนบท้าย 
    การนำผลงานนว ัตกรรมที ่ทำเป ็นส ่วนหนึ ่งของการศึกษาเพื ่อร ับปร ิญญา 
ประกาศนียบัตรหรือเพื่อสำเร็จการศึกษา หรือการอบรม มาเสนอเป็นผลงานทางวิชาการตามข้อนี้จะกระทำ
มิได้ เว้นแต่ผู้ขอได้แสดงหลักฐานว่าได้ปรับปรุงแก้ไข หรือพัฒนาเพิ่มเติมขยายผลต่อจากเรื่องเดิม จนปรากฏ
ความก้าวหน้าทาง วิชาการอย่างเห็นได้ชัด ในกรณีเช่นนี้ให้พิจารณาเฉพาะส่วนที่เพ่ิมข้ึนจากเดิมเท่านั้น 
    ผลงานทางวิชาการต้องเป็นผลงานหลังจากท่ีได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งผู้ช่วย
ศาสตราจารย์ หรือรองศาสตราจารย์แล้วแต่กรณี และต้องได้รับการเผยแพร่ตามหลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการ
การอุดมศึกษากำหนด พร้อมทั้งแสดงหลักฐานการเผยแพร่นั้นได้ผ่านการประเมินคุณภาพโดยคณะกรรมการ 
ผู้ทรงคุณวุฒิในสาขาวิชานั้น ๆ หรือสาขาวิชาที่เกี่ยวข้อง (peer reviewer) ที่มาจากหลากหลายสถาบัน ทั้งนี้
ตามเอกสารแนบท้าย 
  ข้อ ๓4 กรณีการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งทางวิชาการด้วยผลงานศาสนา 
   ๓4.๑ ตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์ ต้องประกอบด้วยผลงาน อย่างน้อย ๑ เรื่อง ซึ่งมีคุณภาพ 
ระดับ B และต้องได้รับการเผยแพร่ตามหลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการการอุดมศึกษากำหนด โดยผู้ขอต้องเป็น 
ผู้ดำเนินการหลักและมีส่วนร่วมในผลงานไม่น้อยกว่าร้อยละ ๘๐ 
   ๓4.๒  ตำแหน่งรองศาสตราจารย์ ผู้ขออาจเสนอผลงานทางวิชาการได้ ๒ วิธี ดังนี้ 
    วิธีที่ ๑ ผลงาน อย่างน้อย ๒ เรื่อง ซึ่งมีคุณภาพระดับ B หรือ 
    วิธีที่ ๒ ผลงาน อย่างน้อย ๑ เรื่อง ซึ่งมีคุณภาพระดับ A 



 หน้า 21 
 

    ผลงานตามว ิธ ีท ี ่  ๑ และว ิธ ีท ี ่  ๒ ต ้องได ้ร ับการเผยแพร ่ตามหล ักเกณฑ์ที่
คณะกรรมการการอุดมศึกษากำหนด โดยผู้ขอต้องเป็นผู้ดำเนินการหลักและมีส่วนร่วมในผลงานไม่น้อยกว่า
ร้อยละ ๘๐ 
   ๓4.๓  ตำแหน่งศาสตราจารย ์  ผ ู ้ขออาจเสนอผลงานทางว ิชาการได ้  ๒ ว ิธ ี  ด ังนี้  
    วิธีที่ ๑ ผลงาน อย่างน้อย ๒ เรื่อง ซึ่งมีคุณภาพระดับ A หรือ 
    วิธีที่ ๒ ผลงาน อย่างน้อย ๑ เรื่อง ซึ่งมีคุณภาพระดับ A+ 
     ผลงานตามวิธีที่ และวิธีที่ ๒ ต้องได้รับการเผยแพร่ตามหลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการ
การอุดมศึกษากำหนด โดยผู้ขอต้องเป็นผู้ดำเนินการหลักและมีส่วนร่วมในผลงานไม่น้อยกว่าร้อยละ ๘๐ 
    การนำผลงานศาสนาท ี ่ทำเป ็นส ่วนหน ึ ่ งของการศ ึกษาเพ ื ่อร ับปร ิญญา 
ประกาศนียบัตรหรือเพื่อสำเร็จการศึกษา หรือการอบรม มาเสนอเป็นผลงานทางวิชาการ ตามข้อนี้จะกระทำ
มิได้ เว้นแต่ผู้ขอได้แสดงหลักฐานว่าได้ปรับปรุงแก้ไข หรือพัฒนาเพิ่มเติมขยายผลต่อจากเรื่องเดิม จนปรากฏ
ความกา้วหน้าทางวิชาการอย่างเห็นได้ชัด ในกรณีเช่นนี้ให้พิจารณาเฉพาะส่วนที่เพ่ิมข้ึนจากเดิมเท่านั้น 
      ผลงานทางวิชาการต้องเป็นผลงานหลังจากท่ีได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งผู้ช่วย
ศาสตราจารย์ หรือรองศาสตราจารย์ แล้วแต่กรณี และต้องได้รับการเผยแพร่ตามหลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการ
การอุดมศึกษากำหนด พร้อมทั้งแสดงหลักฐานการเผยแพร่นั้นได้ผ่านการประเมินคุณภาพโดยคณะกรรมการ 
ผู้ทรงคุณวุฒิในสาขาวิชานั้น ๆ หรือสาขาวิชาที่เกี่ยวข้อง (peer reviewer) ที่มาจากหลากหลายสถาบัน ทั้งนี้
ตามเอกสารแนบท้าย 
  ข้อ ๓5 วิธีการแต่งตั้งคณาจารย์ประจำให้ดำรงตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์ รองศาสตราจารย์ และ
ศาสตราจารย์ เฉพาะด้านให้ดำเนินการดังนี้ 
   ๓5.๑ การแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์ รองศาสตราจารย์ เฉพาะด้าน 
      ๓5.๑.๑ ให้คณะวิชาเสนอชื ่อผู ้มีคุณสมบัติตามหลักเกณฑ์ต่อคณะกรรมการ
พิจารณาตำแหน่งทางวิชาการด้านที่เสนอขอตำแหน่งนั้น ตามแบบคำขอรับการพิจารณากำหนดตำแหน่งทาง
วิชาการท่ีคณะกรรมการการอุดมศึกษากำหนด พร้อมด้วยผลงานทางวิชาการตามเอกสารแนบท้าย 
    ๓5.๑.๒ ให้คณะแต่งตั้งคณะกรรมการจำนวน 3 คน เพื่อประเมินผลการสอนและ
เอกสารหลักฐานที่ใช้ประเมินผลการสอน เสนอผลการประเมินให้คณะกรรมการพิจารณา ทั้งนี้ หลักเกณฑ์
แนวทางการประเมินผลการสอนในเอกสารแนบท้าย 
    ๓5.๑.๓ ให้คณะกรรมการพิจารณาตำแหน่งทางวิชาการด้านที่เสนอขอตำแหน่ง
แต่งตั้งคณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิเพ่ือทำหน้าที่ประเมินผลงานทางวิชาการและจริยธรรมและจรรยาบรรณทาง
วิชาการในสาขาวิชานั้นๆ ซึ่งมีองค์ประกอบดังนี้ 
     (๑) ประธานกรรมการ ซึ ่งต้องตั ้งจากกรรมการพิจารณาตำแหน่งทาง
วิชาการด้านที่เสนอขอตำแหน่ง 
     (๒) กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ จำนวน ๓ - ๕ คน 
    การแต่งตั้งคณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิเพ่ือทำหน้าที่ประเมินผลงานทางวิชาการและ
จริยธรรมและจรรยาบรรณทางวิชาการ ต้องคัดสรรจากบัญชีรายชื่อผู ้ทรงคุณวุฒิที ่คณะกรรมการการ
อุดมศึกษากำหนดสำหรับด้านที่เสนอขอ หรือจากผู้มีความรู้เชี่ยวชาญ และประสบการณ์เป็นอย่างสูงเกี่ยวข้อง



 หน้า 22 
 

กับผลงานด้าน ที่เสนอขอ เช่น ผู้ทรงคุณวุฒิในชุมชน หรือผู้ที่ปฏิบัติงานร่วมกับชุมชน ศิลปินแห่งชาติ ศิลปิน
ชั้นเยี่ยมจากงาน ศิลปกรรมแห่งชาติ ครู/อาจารย์ดีเด่นแห่งชาติ ผู้ที่เคยสร้างผลงานนวัตกรรมที่เกิดมูลค่าและ
ประโยชน์ทางสังคมเศรษฐกิจอย่างกว้างขวาง ผู้มีผลงานทางศาสนาที่ได้รับการเผยแพร่และเป็นที่ยอมรับ ใน
ด้านการปฏิบัติอย่างกว้างขวาง ทั้งนี้ จำนวนไม่เกินกึ่งหนึ่งของคณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิโดยต้องไม่เป็น
บุคลากรในสังกัดของมหาวิทยาลัย และต้องมีการประชุมผู้ทรงคุณวุฒิ โดยมีกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิมาประชุม
ไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของจำนวนกรรมการทั้งหมด และให้การดำเนินการอยู่ในชั้นความลับทุกขั้นตอน 
    ทั้งนี้ การแต่งตั้งคณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิให้เป็นไปตามมาตรฐานจริยธรรมและ
จรรยาบรรณสำหรับคณะกรรมการพิจารณาตำแหน่งทางวิชาการ และผู้ทรงคุณวุฒิเพื่อทำหน้าที่ประเมินผล
งานทางวิชาการและจริยธรรมและจรรยาบรรณทางวิชาการของคณะกรรมการการอุดมศึกษากำหนด 
    เกณฑ์การตัดสิน ผลงานทางวิชาการต้องมีปริมาณและคุณภาพที่แสดงความเป็น
ผู้ทรงคุณวุฒิในสาขาวิชานั้น การตัดสินของที่ประชุมให้ถือเสียงข้างมากในกรณีการพิจารณาผลงานทาง
วิชาการของคณะกรรมการผู ้ทรงคุณวุฒิเพื ่อทำหน้าที ่ประเมินผลงานทางวิชาการและจริยธรรมและ
จรรยาบรรณทางวิชาการ ตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์ และรองศาสตราจารย์ ที่มีผลประเมินเป็นเอกฉันท์ว่า
คุณภาพของผลงานทางวิชาการของผู้ขอกำหนดตำแหน่งอยู่ในเกณฑ์หรือไม่อยู่ในเกณฑ์ที่คณะกรรมการการ
อุดมศึกษากำหนด ให้ยกเว้นการประชุมโดยให้ถ ือเอาผลประเมิน ดังกล่าวเป็นผลการพิจารณาของ
คณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิเพื่อทำหน้าที่ประเมินผลงานทางวิชาการและจริยธรรมและจรรยาบรรณทาง
วิชาการ 
    ๓5.๑.๔ เมื่อคณะกรรมการพิจารณาความเห็นของคณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิตาม
ข้อ ๓5.๑.๓ แล้ว ให้นำเสนอต่อสภามหาวิทยาลัยพิจารณาอนุมัติไม่ /อนุมัติ สำหรับกรณีที่มีมติอนุมัติให้
อธิการบดีออกคำสั่งแต่งตั้ง และแจ้งให้คณะกรรมการการอุดมศึกษาทราบภายใน ๓o วัน นับตั้งแต่วันที่ออก
คำสั่งแต่งตั้งพร้อมเอกสารหลักฐานประกอบการพิจารณากำหนดตำแหน่งทางวิชาการตามที่คณะกรรมการการ
อุดมศึกษากำหนด 
    ๓5.๒ การแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งศาสตราจารย์ เฉพาะด้าน 
     ๓5.๒.๑ ให้นำความในข้อ ๓4.๑.๑ และ ๓4.๑.๓ มาใช้บังคับแก่การแต่งตั้งตามข้อ
นี้ด้วยโดยอนุโลม แต่ต้องจัดให้มีการประชุมคณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิเพื่อทำหน้าที่ประเมินผลงานทาง
วิชาการและจริยธรรมและจรรยาบรรณทางวิชาการ โดยมีคณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิมาประชุมไม่น้อยกว่ากึ่ง
หนึ่งของจำนวนกรรมการทั้งหมด 
    ๓5.๒.๒ เมื่อคณะกรรมการพิจารณาตำแหน่งทางวิชาการพิจารณาความเห็นของ
คณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิแล้ว ให้นำเสนอต่อสภามหาวิทยาลัยพิจารณาอนุมัติ/ไม่อนุมัติ 
    ๓5.๒.๓ เมื่อสภามหาวิทยาลัยพิจารณาอนุมัติแล้ว ให้เสนอคณะกรรมการการ
อุดมศึกษาให้ความเห็นเพื่อเสนอรัฐมนตรีเพื่อนำความกราบบังคมทูลเพื่อทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ แต่งตั้ง 
พร้อมเอกสารหลักฐานประกอบการพิจารณากำหนดตำแหน่งทางวิชาการตามที่คณะกรรมการการอุดมศึกษา
กำหนด เว้นแต่สถามหาวิทยาลัยแต่งตั้งให้คณะอนุกรรมการพิจารณาตำแหน่งทางวิชาการของคณาจารย์
สถาบันอุดมศึกษาเอกชนเฉพาะด้านตามข้อ 20 วรรคสี่ เป็นคณะกรรมการพิจารณาตำแหน่งทางวิชาการของ
มหาวิทยาลัย ให้เสนอสภามหาวิทยาลัยให้ความเห็นชอบ แล้วนำเสนอคณะกรรมการการอุดมศึกษาให้



 หน้า 23 
 

ความเห็นเพื่อเสนอรัฐมนตรีเพื่อนำความกราบบังคมทูลเพื่อทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ แต่งตั้ง สำหรับกรณี
การกำหนดตำแหน่งไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีที่คณะกรรมการการอุดมศึกษากำหนด คณะกรรมการการ
อุดมศึกษาจะแจ้งสภามหาวิทยาลัย พิจารณาดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไป 
     คำสั่งแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งทางวิชาการต้องระบุตำแหน่งทางวิชาการด้านที่เสนอ
ขอพร้อมทั้งระบุสาขาวิชาของตำแหน่งทางวิชาการ ซึ่งแสดงให้เห็นถึงความเชี่ยวชาญของผู้ขอ เช่น ผู้ช่วย
ศาสตราจารย์ (ด้านรับใช้ท้องถิ่นและสังคม) สาขาวิชาปฐพีศาสตร์ รองศาสตราจารย์ (ด้านการสอน )สาขาวิชา
กฎหมายมหาชน ศาสตราจารย์ (ด้านสร้างสรรค์สุนทรียะ ศิลปะ) สาขาวิชาทัศนศิลป์ 
   ข้อ ๓6 การแต่งตั้งคณาจารย์ประจำให้ดำรงตำแหน่งทางวิชาการ โดยวิธีพิเศษ 
    มหาวิทยาลัยอาจเสนอแต่งตั้งผู้ดำรงตำแหน่งอาจารย์ ผู้ช่วยศาสตราจารย์ หรือรอง
ศาสตราจารย์ซึ่งมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งที่ต่างไปจากที่กำหนดไว้ในมาตรฐานกำหนดตำแหน่งให้
ดำรงตำแหน่งสูงขึ้น ก็ได้ เช่น การเสนอแต่งตั้งผู ้ช่วยศาสตราจารย์ซึ ่งปฏิบัติหน้าที่ในตำแหน่งยั งไม่ครบ
ระยะเวลาที่กำหนดให้ดำรงตำแหน่งรองศาสตราจารย์ หรือการเสนอแต่งตั้งอาจารย์ประจำให้ดำรงตำแหน่ง
รองศาสตราจารย์โดยที่ผู้นั้นมิได้ดำรงตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์มาก่อน หรือการเสนอขอกำหนดตำแหน่ง
ทางวิชาการในสาขาวิชาที่แตกต่างจากสาขาท่ีดำรงตำแหน่งอยู่ 
    ๓6.๑ การแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งทางวิชาการด้วยผลงานรับใช้ท้องถิ่นและสังคม 
ผลงานการสอน ผลงานนวัตกรรม และผลงานศาสนา โดยวิธีพิเศษ ให้ดำเนินการดังนี้ 
    ๓6.๑.๑ การแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์ โดยวิธีพิเศษให้เสนอ
ผลงานทางวิชาการและให้ดำเนินการตามวิธีการเช่นเดียวกับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์วิธี
ปกติโดยอนุโลม โดยให้แต่งตั้งกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิจำนวนอย่างน้อยคน พิจารณาผลงานทางวิชาการและ
จริยธรรมและจรรยาบรรณทางวิชาการ การตัดสินของที่ประชุมต้องได้รับคะแนนเสียงเป็นเอกฉันท์ ทั้งนี้ 
ผลงานทางวิชาการต้องมีคุณภาพอยู่ในระดับ B 
    ๓6.๑.๒ การแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งรองศาสตราจารย์ โดยวิธีพิเศษให้เสนอผลงาน
ทางวิชาการได้เฉพาะวิธีที่ ๑ เท่านั้น และให้ดำเนินการตามวิธีการเช่นเดียวกับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งรอง
ศาสตราจารย์วิธีปกติโดยอนุโลม โดยให้แต่งตั้งกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิจำนวนอย่างน้อย ๓ คน พิจารณาผลงาน
ทางวิชาการและจริยธรรมและจรรยาบรรณทางวิชาการ การตัดสินของที่ประชุมต้องได้รับคะแนนเสียงเป็นเอก
ฉันท์ ทั้งนี้ ผลงานทางวิชาการต้องมีคุณภาพอยู่ในระดับ A 
    ๓6.๑.๓ การแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งศาสตราจารย์ โดยวิธีพิเศษ 
ให้เสนอผลงานทางวิชาการได้เฉพาะวิธีที่ ๑ เท่านั้น และให้ดำเนินการตามวิธีการเช่นเดียวกับการแต่งตั้งให้
ดำรงตำแหน่งศาสตราจารย์วิธีปกติโดยอนุโลม โดยให้แต่งตั้งกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิจำนวนอย่างน้อย ๓ คน 
พิจารณาผลงานทางวิชาการและจริยธรรมและจรรยาบรรณทางวิชาการ การตัดสินของที่ประชุมต้องได้รับ
คะแนนเสียงเป็นเอกฉันท์ ทั้งนี้ ผลงานทางวิชาการต้องมีคุณภาพอยู่ในระดับ A+ 
    ๓6.๒ การแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งทางวิชาการด้วยผลงานสร้างสรรค์ด้านสุนทรียะ 
ศิลปะ โดยวิธีพิเศษ ให้ดำเนินการดังนี้ 
    ๓6.๒.๑ การแต่งตั ้งให้ดำรงตำแหน่งผู ้ช ่วยศาสตราจารย์ โดยวิธ ีพิเศษ ต้อง
ประกอบด้วยผลงานอย่างน้อย๒ เรื ่อง ซึ่งมีคุณภาพระดับ A และต้องได้รับการเผยแพร่ในระดับชาติหรือ



 หน้า 24 
 

นานาชาติตามลักษณะการเผยแพร่ผลงานทางวิชาการตามเอกสารแนบท้าย โดยผู้ขอต้องเป็นเจ้าของและเป็น
ผู้ดำเนินการเองทั้งหมด 
    ๓6.๒.๒ การแต่งตั ้งให้ดำรงตำแหน่งรองศาสตราจารย์ โดยวิธ ีพิเศษ ต้อง
ประกอบด้วยผลงานอย่างน้อย ๓ เรื่อง ซึ่งมีคุณภาพระดับ A+ อย่างน้อย ๒ เรื่อง และคุณภาพระดับ A อย่าง
น้อย ๑ เรื่อง ซึ่งต้องได้รับการเผยแพร่ในระดับนานาชาติ ตามลักษณะการเผยแพร่ผลงานทางวิชาการตาม
เอกสารแนบท้ายอย่างน้อย ๒ เรื่อง โดยผู้ขอต้องเป็นเจ้าของและเป็นผู้ดำเนินการเองทั้งหมด 
    ๓6.๒.๓ การแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งศาสตราจารย์ โดยวิธีพิเศษ ต้องประกอบด้วย
ผลงานอย่างน้อย ๕ เรื่อง ซึ่งมีคุณภาพระดับ A+ และต้องได้รับการเผยแพรในระดับนานาชาติ ตามลักษณะ
การเผยแพร่ผลงานทางวิชาการตามเอกสารแนบท้าย โดยผู้ขอต้องเป็นเจ้าของและเป็นผู้ดำเนินการเองทั้งหมด 
    ๓6.๒.๔ การพิจารณาผลงานทางวิชาการตามข้อ ๒๒.๒.๑ -๒๒.๒.๓ ให้แต่งตั้ง
กรรมการ 
   ข้อ ๓7 แบบคำขอรับการพิจารณากำหนดตำแหน่งทางวิชาการเฉพาะด้าน แบบคำขอรับการ
พิจารณากำหนดตำแหน่งทางวิชาการเฉพาะด้านโดยผู้บังคับบัญชา แบบแสดงหลักฐานการมีส่วนร่วมในผลงาน
ทางวิชาการแนวทางในการประเมินผลการสอนของผู้ขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการ ลักษณะการมีส่วนร่วมใน
ผลงานทาง วิชาการ คำจำกัดความของผลงานทางวิชาการ ลักษณะการเผยแพร่และผลงานทางวิชาการที่
จำแนกตามระดับ คุณภาพให้เป็นไปตามเอกสารแนบท้าย ส่วนกรณีอื่นให้เป็นไปตามที่คณะกรรมการการ
อุดมศึกษากำหนด 
   ข้อ ๓8 ในกรณีที่การขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการในสาขาวิชาเดียวกันและในระดับ
ตำแหน่งเดียวกันหรือระดับตำแหน่งที่ต่ำกว่าตำแหน่งที่ได้เคยขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการมาแล้ว หากมี
การนำผลงานทาง วิชาการเดิมที่เคยเสนอเพ่ือพิจารณากำหนดตำแหน่งทางวิชาการมาก่อน มาเสนอขอกำหนด
ตำแหน่งทางวิชาการ อีกครั้งหนึ่ง ผู้ขอต้องดำเนินการภายใน ๕ ปีนับตั้งแต่วันที่สภามหาวิทยาลัยมีมติกำหนด
หรือไม่กำหนดตำแหน่งทางวิชาการ ทั้งนี้ ไม่ว่าโดยผู้ขอคนเดิมหรือผู้ขอคนใหม่ให้คณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิฯ 
ใช้ผลการพิจารณาผลงานทางวิชาการเดิมแต่ละเรื่องที่ผ่านการพิจารณามาแล้วนั้น โดยไม่ต้องพิจารณาผลงาน
ทางวิชาการนั้นใหม่อีก เว้นแต่คณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิฯ เห็นว่าผลงานทางวิชาการเดิมที่มีคุณภาพอยู่ใน
เกณฑ์นั้นเป็นผลงานที่ล้าสมัย หรือมีเหตุสมควรอื่นที่จะไม่ใช้ผลการพิจารณานั้นอีกต่อไป ในกรณีเช่นนี้ 
คณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิฯ ต้องระบุเหตุผลทางวิชาการโดยชัดแจ้งด้วย 
    ในกรณีที่ผลงานทางวิชาการเดิมที่มีคุณภาพไม่อยู่ในเกณฑ์ หากมีข้อพิสูจน์ภายหลัง
ว่าผลงานนั้นได้ถูกนำไปใช้ประโยชน์ หรือถูกอ้างอิงอย่างแพร่หลาย หรือในกรณีผลงานรับใช้ท้องถิ่นและสังคม 
หากพิสูจน์ภายหลังได้ว่า ก่อให้เกิดการเปลี่ยนแปลงในทางที่ดีขึ้นอย่างเป็นที่ประจักษ์ชัด หรือก่อให้เกิดการ
พัฒนาชุมชน สังคมองค์กรภาครัฐ หรือองค์กรภาคเอกชนได้ หรือก่อให้เกิดการเปลี่ยนแปลงเชิงนโยบาย ระดับ
จังหวัดหรือประเทศ ผู้ขอสามารถนำผลงานทางวิชาการนั้นมาเสนอขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการในครั้งใหม่
ได้โดยคณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิฯ จะต้องพิจารณาผลงานทางวิชาการนั้นใหม่อีกครั้งหนึ่ง 
 
 
 



 หน้า 25 
 

หมวดที ่๔ 
การแต่งตั้งคณาจารย์พิเศษให้ดำรงตำแหน่งทางวิชาการทั่วไป 

 

   ข้อ ๓9 ให้ใช้คณะกรรมการตามข้อ 20 
        ข้อ 40 การพิจารณาแต่งตั้งคณาจารย์พิเศษให้ดำรงตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์พิเศษรอง
ศาสตราจารย์พิเศษ และศาสตราจารย์พิเศษ ให้พิจารณาจากคุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง ผลการสอน ผลงาน
ทางวิชาการและจริยธรรมและจรรยาบรรณทางวิชาการ ตามท่ีกำหนดในข้อบังคับและเอกสารแนบท้ายนี้ 
   การพิจารณาแต่งตั้งในวรรคแรกกระทำได้ ๒ วิธี คือ การแต่งตั้งโดยวิธีปกติ และการแต่งตั้ง
โดยวิธีพิเศษ  
   ข้อ ๔1  การแต่งตั ้งคณาจารย์พิเศษผู ้ใดให้ดำรงตำแหน่งทางวิชาการโดยวิธ ีปกติให้
ดำเนินการดังนี้ 
    ๔1.๑  การแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์พิเศษ 
     ๔1.๑.๑ คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง 
      ในกรณีที่สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีหรือเทียบเท่า ผู้นั้นต้อง
ดำรงตำแหน่งอาจารย์พิเศษ และทำหน้าที่การสอนมาแล้วไม่น้อยกว่า ๖ ปี หรือ 
      ในกรณีที่สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาโทหรือเทียบเท่า ผู้นั้นต้อง
ดำรงตำแหน่งอาจารย์พิเศษ และทำหน้าที่การสอนมาแล้วไม่น้อยกว่า ๔ ปี หรือ 
      ในกรณีที่สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาเอกหรือเทียบเท่า ผู้นั้น
ต้องดำรงตำแหน่งอาจารย์พิเศษ และทำหน้าที่การสอนมาแล้วไม่น้อยกว่า ๑ ปี 
     ทั้งนี ้ ต้องทำการสอน ร่วมทำการสอนหรือควบคุมการปฏิบัติงานของ
นักศึกษาในวิชาตามหลักสูตรของมหาวิทยาลัย ในขณะที่แต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งทางวิชาการ 
        ๔1.๑.๒ ผลการสอน ต้องประเมินคุณภาพการสอนของผู้ขอที่ครอบคลุม
ข้อมูลที่จำเป็นทุก ๆ ด้าน โดยเฉพาะความสามารถในการถ่ายทอดความรู้เพื่อช่วยให้ผู้เรียนได้เกิดการเรียนรู้ 
และสามารถประเมินการเรียนรู้ได้ผลถูกต้องที่สุด และสอดคล้องกับผลลัพธ์การเรียนรู้ที่คาดหวังทั้งในระดั บ
ผู้ช่วยศาสตราจารย์พิเศษ หรือรองศาสตราจารย์พิเศษ  
      ผู้ขอต้องมีชั่วโมงสอนประจำวิชาใดวิชาหนึ่งในหมวดวิชาเฉพาะ
ของสาขาที่ขอแต่งตั้งตามที่กำหนดไว้ในหลักสูตรของมหาวิทยาลัย ซึ่งเทียบค่าได้ไม่น้อยกว่า ๓ หน่วยกิตระ
บบทวิภาค และมีความชำนาญในการสอน จะต้องเสนอเอกสารหลักฐานที่ใช้ในการประเมินผลการสอนที่ผลิต
ขึ้นตามภาระงานสอนสำหรับกรณีที่ผู ้ขอได้ทำการสอนหลายวิชาหรือสอนวิชาที่มีผู ้สอนร่วมกันหลายคน 
จะต้องเสนอเอกสารหลักฐานที่ใช้ในการประเมินผลการสอน ในทุกวิชาหรือทุกหัวข้อที่ผู้ขอเป็นผู้สอน แล้วแต่
กรณี ซึ่งรวมกันได้ไม่น้อยกว่า ๓ หน่วยกิตระบบทวิภาค โดยการนับหน่วยกิตและเอกสารหลักฐานที่ใช้ในการ
ประเมินผลการสอนให้เป็นไปตามเอกสารแนบท้าย และมีคุณภาพดี มีการอ้างอิงแหล่งที ่มาและได้ใช้
ประกอบการสอนมาแล้ว โดยให้วิทยาเขต/คณะแต่งตั้งคณะกรรมการจำนวน 3 คน เพื่อประเมินผลการสอน
และเอกสารหลักฐานที่ใช้ประเมินผลการสอน เสนอผลการประเมินให้คณะกรรมการพิจารณา ทั้งนี้ หลักเกณฑ์
แนวทางการประเมินผลการสอนในเอกสารแนบท้าย 



 หน้า 26 
 

     ๔1.๑.๓ ผลงานทางวิชาการ ให้นำความในข้อ ๒๒.๑.๔ มาบังคับใช้โดย
อนุโลม  
     ๔1.๑.๔ จริยธรรมและจรรยาบรรณทางวิชาการในการพิจารณากำหนด
ตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์พิเศษ ให้นำความในข้อ ๒๒.๑.๕ มาบังคับใช้โดยอนุโลม 
    ๔1.๒ การแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งรองศาสตราจารย์พิเศษ 
     ๔1.๒.๑ คุณสมบัต ิเฉพาะตำแหน่ง ผ ู ้ขอต้องดำรงตำแหน่งผ ู ้ช ่วย
ศาสตราจารย์พิเศษและปฏิบัติหน้าที่ในตำแหน่งดังกล่าวมาแล้วไม่น้อยกว่า๒ ปี 
      ๔1.๒.๒ ผลการสอน ให้นำความในข้อ ๔๐.๑.๒ มาบังคับใช้โดยอนุโลม แต่
ต้องมีความชำนาญพิเศษในการสอน 
      ๔1.๒.๓ ผลงานทางวิชาการ ให้นำความในข้อ ๒๒.๒.๓ มาบังคับใช้โดย
อนุโลม 
     ๔1.๒.๔ จริยธรรมและจรรยาบรรณทางวิชาการในการพิจารณากำหนด
ตำแหน่งรองศาสตราจารย์พิเศษ ให้นำความในข้อ ๒๒.๑.๕ มาบังคับใช้โดยอนุโลม 
    ๔1.๓ การแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งศาสตราจารย์พิเศษ 
     ๔1.๓.๑ ค ุณสมบ ัต ิ เฉพาะตำแหน ่ง ผ ู ้ขอต ้องดำรงตำแหน ่งรอง
ศาสตราจารย์พิเศษและปฏิบัติหน้าที่ในตำแหน่งดังกล่าวมาแล้วไม่น้อยกว่า ๒ ปี 
     ๔1.๓.๒ ผลการสอน ผู้ขอต้องมีชั่วโมงสอนประจำวิชาหนึ่งวิชาใดที่กำหนด
ไว้ในหลักสูตรของมหาวิทยาลัย 
     ๔1.๓.๓ ผลงานทางวิชาการ ให้นำความในข้อ ๒๒.๓.๓ มาบังคับใช้โดย
อนุโลม 
     ๔1.๓.๔ จริยธรรมและจรรยาบรรณทางวิชาการในการพิจารณากำหนด
ตำแหน่งรองศาสตราจารย์พิเศษ ให้นำความในข้อ ๒๒.๑.๕ มาบังคับใช้โดยอนุโลม 
    ข้อ ๔2 วิธีการแต่งตั ้งคณาจารย์พิเศษให้ดำรงตำแหน่งผู ้ช่วยศาสตราจารย์พิเศษ รอง
ศาสตราจารย์พิเศษ และศาสตราจารย์พิเศษ ให้ดำเนินการดังนี้ 
    การพิจารณาแต่งตั้งคณาจารย์พิเศษให้ดำรงตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์พิเศษ และ
รองศาสตราจารย์พิเศษ ให้ดำเนินการตามวิธีการและขั้นตอนเช่นเดียวกันกับการแต่งตั้งคณาจารย์ประจำให้
ดำรงตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์และรองศาสตราจารย์โดยอนุโลม 
    การพิจารณาแต่งตั้งตำแหน่งศาสตราจารย์พิเศษ ให้ดำเนินการตามวิธีการและ
ขั้นตอนเช่นเดียวกันกับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งศาสตราจารย์โดยอนุโลม 
    การแต่งตั้งผู้มีได้เป็นคณาจารย์ประจำให้ดำรงตำแหน่งทางวิชาการ ให้แต่งตั้งเป็น
อาจารย์พิเศษผู้ช่วยศาสตราจารย์พิเศษ รองศาสตราจารย์พิเศษ และศาสตราจารย์พิเศษตามลำดับ 
    ข้อ ๔3 การแต่งตั ้งคณาจารย์พิเศษให้ดำรงตำแหน่งผู ้ช ่วยศาสตราจารย์พิเศษ รอง
ศาสตราจารย์พิเศษและศาสตราจารย์พิเศษโดยวิธีพิเศษ 
    มหาวิทยาลัยอาจเสนอแต่งตั้งผู้ดำรงตำแหน่งอาจารย์พิเศษ ผู้ช่วยศาสตราจารย์
พิเศษ หรือรองศาสตราจารย์พิเศษ ซึ่งมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งที่ต่างไปจากที่กำหนดไว้ในมาตรฐาน



 หน้า 27 
 

การกำหนดตำแหน่งให้ดำรงตำแหน่งที่สูงขึ้นก็ได้ เช่น การเสนอแต่งตั้งผู้ช่วยศาสตราจารย์พิเศษ ซึ่งปฏิบัติ
หน้าที่ในตำแหน่งยังไม่ครบระยะเวลาที่กำหนดให้ดำรงตำแหน่งรองศาสตราจารย์พิเศษ หรือเสนอแต่งตั้ง
อาจารย์พิเศษให้ดำรงตำแหน่งรองศาสตราจารย์พิเศษโดยที่ผู้นั้นมิได้ดำรงตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์พิเศษมา
ก่อน หรือการเสนอขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการในสาขาวิชาที่แตกต่างจากสาขาท่ีดำรงตำแหน่งอยู่ 
    ทั้งนี้ ผู้ที่ได้รับการเสนอแต่งตั้งจะต้องมีความรู้ความสามารถสูงและมีความเชี่ยวชาญ
พิเศษรวมทั้งมีผลงานวิชาการที่มีคุณภาพอยู่ในระดับ A+ โดยการตัดสินของที่ประชุมต้องได้รับคะแนนเสียง
เป็นเอกฉันท ์
    ส่วนวิธีการเสนอกำหนดตำแหน่งให้ดำเนินการตามขั้นตอนเช่นเดียวกันกับวิธีการ
แต่งตั ้งให้ดำรงตำแหน่งผู ้ช ่วยศาสตราจารย์พิเศษ โดยวิธ ีปกติ สำหรับรองศาสตราจารย์พิเศษ และ
ศาสตราจารย์พิเศษ โดย วิธีปกติ วิธีที่ ๑ โดยอนุโลม 
    ข้อ ๔4 แบบคำขอรับการพิจารณากำหนดตำแหน่งทางวิชาการทั่วไป แบบเสนอแต่งตั้ง
คณาจารย์ให้ดำรงตำแหน่งทางวิชาการโดยผู้บังคับบัญชา แบบแสดงหลักฐานการมีส่วนร่วมในผลงานทาง
วิชาการ แนวทางในการประเมินการสอนของผู้ขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการ ลักษณะการมีส่วนร่วมใน
ผลงานทางวิชาการ คำจำกัดความของผลงานทางวิชาการ ลักษณะการเผยแพร่และผลงานทางวิชาการที่
จำแนกตามระดับคุณภาพให้เป็นไปตามเอกสารแนบท้าย ส่วนกรณีอื่นให้เป็นไปตามที่คณะกรรมการการ
อุดมศึกษากำหนด 
    ข้อ ๔5 ในกรณีที่การขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการในสาขาวิชาเดียวกันและในระดับ
ตำแหน่งเดียวกันหรือระดับที่ต่ำกว่าตำแหน่งที่ได้เคยขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการมาแล้ว หากมีการนำ
ผลงานทางวิชาการเดิมที ่เคยเสนอเพื่อพิจารณากำหนดตำแหน่งทางวิชาการมาก่อน มาเสนอขอกำหนด
ตำแหน่งทางวิชาการอีกครั้งหนึ่งจะต้องดำเนินการภายใน ๕ ปี นับตั้งแต่วันที่สภามหาวิทยาลัยมีมติกำหนด
หรือไม่กำหนดตำแหน่งวิชาการ ทั้งนี้ ไม่ว่าผู้ขอคนเดิมหรือผู้ขอคนใหม่ ให้คณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิฯ ใช้ผล
การพิจารณาผลงานทางวิชาการเดิมแต่ละเรื่องที่ผ่านการพิจารณามาแล้วนั้น โดยไม่ต้องพิจารณาผลงานทาง
วิชาการนั้นใหม่อีก เว้นแต่คณะกรรมการ ผู้ทรงคุณวุฒิฯ เห็นว่าผลงานทางวิชาการเดิมที่มีคุณภาพอยู่ในเกณฑ์
นั ้นเป็นผลงานที ่ล ้าสมัย หรือมีเหตุสมควรอื ่น ที ่จะไม่ใช้ผลการพิจารณานั ้นอีกต่อไป ในกรณีเช่นนี้ 
คณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิฯ ต้องระบุเหตุผลทางวิชาการโดย ชัดแจ้งด้วย 
    ในกรณีที่ผลงานทางวิชาการเดิมที่มีคุณภาพไม่อยู่ในเกณฑ์ หากมีข้อพิสูจน์ภายหลัง
ว่าผลงานนั้นได้ถูกนำไปใช้ประโยชน์ หรือถูกอ้างอิงอย่างแพร่หลาย หรือในกรณีผลงานรับใช้ท้องถิ่นและสังคม
หากพิสูจน์ภายหลังได้ว่า ก่อให้เกิดการเปลี่ยนแปลงในทางที่ดีขึ้นอย่างเป็นที่ประจักษ์ ชัด หรือก่อให้เกิดการ
พัฒนา ชุมชน สังคม องค์กรภาครัฐ หรือองค์กรภาคเอกชนได้ หรือก่อให้เกิดการเปลี่ยนแปลงเชิงนโยบาย 
ระดับจังหวัดหรือประเทศ ผู้ขอสามารถนำผลงานทางวิชาการนั้นมาเสนอขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการใน
ครั้งใหม่ได้โดยคณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิฯ จะต้องพิจารณาผลงานทางวิชาการนั้นใหม่อีกครั้งหนึ่ง 

 

 

 



 หน้า 28 
 

หมวดที่ ๕ 
การแต่งตั้งคณาจารย์พิเศษให้ดำรงตำแหน่งทางวิชาการเฉพาะด้าน 

 

  ข้อ ๔6 นอกจากการเสนอขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการทั่วไป ตามหมวดที่ ๓ ข้อ ๓9 ถึง
ข้อ ๔1 แล้ว ผู้ขออาจเสนอผลงานทางวิชาการเพ่ือขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการเฉพาะด้าน ด้านหนึ่งด้านใด
ใน ๕ ด้าน ดังต่อไปนี้ 
     ๑) ด้านรับใช้ท้องถิ่นและสังคม 
    ๒) ด้านสร้างสรรค์สุนทรียะ ศิลปะ 
    ๓) ด้านการสอน 
    ๔) ด้านนวัตกรรม 
     ๕) ด้านศาสนา 
    ข้อ ๔7 ให้ใช้คณะกรรมการพิจารณาตำแหน่งทางวิชาการในข้อ ๑๓ 
   ข้อ ๔8 ให้นำข้อ 40 ข้อ ๔1 เฉพาะ ๔1.๑  ๔1.๑.๑  ๔1.๑.๒  ๔1.๑.๔  ๔1.๒  ๔1.๒.๑ 
๔1.๒.๒  ๔1.๒.๔  ๔1.๓ ๔1.๓.๑ ๔1.๓.๒ และ ๔1.๓.๔ มาใช้บังคับแก่การขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการ
ตามหมวดนี้ด้วย 
     ในกรณีที่ผู้ขอเสนอผลงานทางวิชาการด้านการสอนและด้านศาสนา ผู้นั้นต้องไม่เคย
ถูกลงโทษทางวินัยอย่างร้ายแรง หรือไม่เคยต้องคำพิพากษาให้จำคุก เว้นแต่ความผิดที่กระทำโดยประมาท 
หรือความผิดลหุโทษ และไม่เคยถูกคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติชี้มูลความผิด 
    ในกรณีที ่ผู ้ขอเสนอผลงานทางวิชาการด้านนวัตกรรม สำหรับตำแหน่งผู ้ช่วย
ศาสตราจารย์พิเศษผู้ขอต้องมีคุณสมบัติดังต่อไปนี้ 
    (ก) เป็นผู้มีบทบาทสำคัญในการสร้างและพัฒนาบุคลากร (นักเรียน/นักศึกษาระดับ
ต่างๆ นักวิจัยบุคลากรจากภาคอุตสาหกรรม ชุมชน หรือภาคประชาสังคม) ผ่านการเป็นผู้ดูแลปริญญานิพนธ์ 
วิทยานิพนธ์ หรือ ดุษฎีนิพนธ์ หรือการนำบุคลากรเข้าไปมีส่วนร่วมหลักในโครงการวิจัย มีส่วนร่วมหรือเป็นผู้มี
บทบาทสำคัญในการเชื่อมโยงรับโจทย์จากผู้ใช้ประโยชน์ และ 
    (ข) เป็นผู ้ถ ่ายทอดองค์ความรู ้สู่ผ ู ้ใช ้ประโยชน์ และเป็นผู ้มีบทบาทสำคัญใน
คณะทำงานในการผลักดันการนำผลงานนวัตกรรมไปใช้ประโยชน์ โดยมีหลักฐานประกอบ 
    สำหรับตำแหน่งรองศาสตราจารย์พิเศษ ผู้ขอต้องมีคุณสมบัติดังต่อไปนี้ 
    (ก) ให้นำความในวรรคสาม (ก) ของข้อ ๔๗ มาบังคับด้วย และ  
    (ข) เป็นผู้มีบทบาทสำคัญในการสร้างทีมงาน/เครือข่ายร่วมกับภายในหรือภายนอก
องค์กร อาทิระหว่างมหาวิทยาลัย ระหว่างองค์กรภาครัฐ/ภาคเอกชน เป็นผู้นำทีมในการถ่ายทอดองค์ความรู้สู่
ผู ้ใช้ประโยชน์และเป็นผู้นำโครงการในการผลักดันการนำผลงานนวัตกรรมไปใช้ประโยชน์ โดยมีหลักฐาน
ประกอบ 
    สำหรับตำแหน่งศาสตราจารย์พิเศษ ผู้ขอต้องมีคุณสมบัติดังต่อไปนี้  
    (ก) ให้นำความในวรรคสาม (ก) ของข้อ ๔๗ มาบังคับด้วย และ 
    (ข) เป็นผู้นำในการสร้างทีมงาน/เครือข่ายร่วมกับภายในหรือภายนอกองค์กร อาทิ 
ระหว่างมหาวิทยาลัย ระหว่างองค์กรภาครัฐ/ภาคเอกชน เป็นผู ้นำทีมในการถ่ายทอดองค์ความรู ้สู ่ผู ้ใช้



 หน้า 29 
 

ประโยชน์ และเป็น ผู ้นำแผนงานหรือโครงการขนาดใหญ่ ในการผลักดันการนำผลงานนวัตกรรมไปใช้
ประโยชน์ในระดับที่มีผลกระทบในวงกว้าง 
   ข้อ ๔9 กรณีการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์พิเศษ รองศาสตราจารย์พิเศษ 
และศาสตราจารย์พิเศษ ด้วยผลงานรับใช้ท้องถิ่นและสังคม ผลงานสร้างสรรค์ด้านสุนทรียะ ศิลปะ ผลงานการ
สอนผลงานนวัตกรรม และผลงานศาสนา ให้นำความในข้อ 30 ๓1 ๓2 ๓3 และ ๓4 มาบังคับใช้โดยอนุโลม 
   ข้อ 50 วิธีการแต่งตั้งตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์พิเศษ รองศาสตราจารย์พิเศษ และ
ศาสตราจารย์พิเศษ เฉพาะด้าน ให้นำความในข้อ ๓5 มาบังคับใช้โดยอนุโลม 
    การแต่งตั้งผู้มิได้เป็นคณาจารย์ประจำให้ดำรงตำแหน่งทางวิชาการ ให้แต่งตั้งเป็น
อาจารย์พิเศษผู้ช่วยศาสตราจารย์พิเศษ รองศาสตราจารย์พิเศษ และศาสตราจารย์พิเศษ ตามลำดับ 
   ข้อ ๕1 การแต่งตั้งคณาจารย์พิเศษให้ดำรงตำแหน่งทางวิชาการ โดยวิธีพิเศษ 
    มหาวิทยาลัยอาจเสนอแต่งตั้งผู้ดำรงตำแหน่งอาจารย์พิเศษ ผู้ช่วยศาสตราจารย์
พิเศษ หรือรองศาสตราจารย์พิเศษ ซึ่งมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งที่ต่างไปจากที่กำหนดไว้ในมาตรฐาน
กำหนดตำแหน่งให้ดำรงตำแหน่งสูงขึ้นก็ได้ เช่น การเสนอแต่งตั้งผู้ช่วยศาสตราจารย์พิเศษ ซึ่งปฏิบัติหน้าที่ใน
ตำแหน่งยังไม่ครบระยะเวลาที่กำหนดให้ดำรงตำแหน่งรองศาสตราจารย์พิเศษ หรือการเสนอแต่งตั้งอาจารย์
พิเศษให้ดำรงตำแหน่งรองศาสตราจารย์พิเศษโดยที่ผู้นั้นมิได้ดำรงตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์พิเศษมาก่อน 
หรือการเสนอขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการในสาขาวิชาที่แตกต่างจากสาขาที่ดำรงตำแหน่งอยู่ 
     ทั้งนี้ ผู้ที่ได้รับการเสนอแต่งตั้งจะต้องมีความรู้ความสามารถสูงและมีความเชี่ยวชาญ
พิเศษรวมทั้งมีผลงานทางวิชาการที่มีคุณภาพในระดับ A+ โดยการตัดสินของที่ประชุมต้องได้รับคะแนนเสียง
เป็นเอกฉันท ์
    ส่วนวิธีการเสนอกำหนดตำแหน่งให้ดำเนินการตามขั้นตอนเช่นเดียวกันกับวิธีการ
แต่งตั ้งให้ดำรงตำแหน่งผู ้ช ่วยศาสตราจารย์พิเศษ โดยวิธ ีปกติ สำหรับรองศาสตราจารย์พิเศษ และ
ศาสตราจารย์พิเศษโดยวิธีปกติ วิธีที่ ๑ โดยอนุโลม 
   ข้อ ๕2 แบบคำขอรับการพิจารณากำหนดตำแหน่งทางวิชาการเฉพาะด้าน แบบเสนอแต่งตั้ง
คณาจารย์ให้ดำรงตำแหน่งทางวิชาการเฉพาะด้านโดยผู้บังคับบัญชา แบบแสดงหลักฐานการมีส่วนร่วมใน
ผลงานทางวิชาการแนวทางในการประเมินการสอนของผู้ขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการ ลักษณะการมีส่วน
ร่วมในผลงานทางวิชาการคำจำกัดความของผลงานทางวิชาการ ลักษณะการเผยแพร่และผลงานทางวิชาการที่
จำแนกตามระดับคุณภาพให้เป็นไปตามเอกสารแนบท้าย ส่วนกรณีอื่นให้เป็นไปตามที่คณะกรรมการการ
อุดมศึกษากำหนด 
   ข้อ ๕3 ในกรณีการขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการในสาขาวิชาเดียวกันและในระดับ
ตำแหน่งเดียวกันหรือระดับที่ต่ำกว่าตำแหน่งที่ได้เคยขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการมาแล้ว หากมีการนำ
ผลงานทางวิชาการเดิมที ่เคยเสนอเพื่อพิจารณากำหนดตำแหน่งทางวิชาการมาก่อน มาเสนอขอกำหนด
ตำแหน่งทางวิชาการอีกครั้งหนึ่ง ผู้ขอจะต้องดำเนินการภายใน ๕ ปี นับตั้งแต่วันที่สภามหาวิทยาลัยมีมติ
กำหนดหรือไม่กำหนดตำแหน่งทางวิชาการ 
   ทั้งนี้ ไม่ว่าผู้ขอคนเดิมหรือผู้ขอคนใหม่ ให้คณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิฯ ใช้ผลการพิจารณา
ผลงานทางวิชาการเดิมแต่ละเรื่องที่ผ่านการพิจารณามาแล้วนั้น โดยไม่ต้องพิจารณาผลงานทางวิชาการนั้นใหม่



 หน้า 30 
 

อีก เว้นแต่คณะกรรมการ ผู้ทรงคุณวุฒิฯ เห็นว่าผลงานทางวิชาการเดิมที่มีคุณภาพอยู่ในเกณฑ์นั้นเป็นผลงานที่
ล้าสมัย หรือมีเหตุสมควรอื่น ที่จะไม่ใช้ผลการพิจารณานั้นอีกต่อไป ในกรณีเช่นนี้ คณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิฯ 
ต้องระบุเหตุผลทางวิชาการโดยชัดแจ้งด้วย 

ในกรณีที่ผลงานทางวิชาการเดิมที่มีคุณภาพไม่อยู่ในเกณฑ์ หากมีข้อพิสูจน์ภายหลังว่า 
ผลงานนั้นได้ถูกนำไปใช้ประโยชน์ หรือถูกอ้างอิงอย่างแพร่หลาย หรือในกรณีผลงานรับใช้ท้องถิ่นและสังคม
หากพิสูจน์ภายหลังได้ว่า ก่อให้เกิดการเปลี่ยนแปลงในทางที่ดีขึ้นอย่างเป็นที่ประจักษ์ชัด หรือก่อให้เกิดการ
พัฒนา ชุมชน สังคม องค์กรภาครัฐ หรือองค์กรภาคเอกชนได้ หรือก่อให้เกิดการเปลี่ยนแปลงเชิงนโยบาย 
ระดับจังหวัดหรือประเทศ ผู้ขอสามารถนำผลงานทางวิชาการนั้นมาเสนอขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการใน
ครั้งใหม่ได้โดยคณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิฯ จะต้องพิจารณาผลงานทางวิชาการนั้นใหม่อีกครั้งหนึ่ง 
 
 

หมวดที่ ๖ 
การแต่งตั้งผู้ท่ีเคยดำรงตำแหน่งทางวิชาการมาก่อน 

 

  ข้อ ๕4 มหาวิทยาลัยอาจจะแต่งตั้งบุคคลที่เคยดำรงตำแหน่งทางวิชาการในสถาบันอุดมศึกษาใน
ประเทศ หรือสถาบันชั้นสูงในต่างประเทศมาก่อน ให้ดำรงตำแหน่งทางวิชาการในสาขาวิชาเดียวกันกับที่เคย
ได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งนั้น ๆ และระดับตำแหน่งที่ไม่สูงกว่าที่บุคคลนั้นเคยดำรงอยู่ ทั้งนี้ โดยความ
เห็นชอบของสภามหาวิทยาลัย 
    ตำแหน่งทางวิชาการจากสถาบันอุดมศึกษาในประเทศหรือสถาบันชั ้นส ูงใน
ต่างประเทศท่ีจะนำมาใช้เพ่ือพิจารณาแต่งตั้งตามที่กำหนดในวรรคต้นนั้น จะต้องเป็นตำแหน่งทางวิชาการจาก
สถาบันที่ได้รับการ รับรองมาตรฐาน และสาขาวิชานั้นจะต้องได้รับการรับรองมาตรฐานการศึกษาจากประเทศ
นั้นด้วย 
   ข้อ ๕5 การดำเนินการแต่งตั้งบุคคลให้ดำรงตำแหน่งทางวิชาการตามกรณีที่กำหนดในข้อ ๕
4 ให้ดำเนินการดังต่อไปนี้ 
    ๕5.๑ ตรวจสอบคุณสมบัติของบุคคลที่จะขอแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งทางวิชาการให้ถูกต้อง
ครบถ้วนตามเง ื ่อนไขท ี ่กำหนดในข้อ ๕4 โดยตรวจสอบสถานภาพตำแหน่งทางว ิชาการเด ิมจาก
สถาบันอุดมศึกษาหรือสถาบันชั้นสูงเดิมที่ได้รับการแต่งตั้ง และตรวจสอบการรับรองสถาบันอุดมศึกษาหรือ
สถาบันชั ้นสูง รวมถึงการรับรองมาตรฐานการศึกษาของสาขาวิชาที ่ผ ู ้น ั ้นได้เคยรับการแต่งตั ้งของ
สถาบันอุดมศึกษาหรือสถาบันชั้นสูง ต่างประเทศนั้น แล้วแต่กรณี แล้วเสนอผลการตรวจสอบให้คณะกรรมการ
พิจารณา 
    ๕5.๒ ให้คณะกรรมการพิจารณาผลงานทางวิชาการและอาจจะดำเนินการตามหมวด ๒ 
ก่อนนำเสนอสภามหาวิทยาลัย เพื่อพิจารณาให้ความเห็นชอบให้ดำเนินการแต่งตั ้งให้ดำรงตำแหน่งทาง
วิชาการต่อไป 
   กรณีการแต่งตั้งผู้ที่เคยดำรงตำแหน่งทางวิชาการจากสถาบันอุดมศึกษาระบบอ่ืนหรือสถาบัน
ชั้นสูงต่างประเทศมาก่อน ให้คณะกรรมการแต่งตั้งคณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิเพ่ือทำหน้าที่ประเมินผลงานทาง
วิชาการและจริยธรรมและจรรยาบรรณทางวิชาการ ตามข้อ ๒๑.๑.๕ เพื่อพิจารณาผลงานทางวิชาการเดิมที่



 หน้า 31 
 

ได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งทางวิชาการจากสถาบันนั้น ๆ และต้องจัดให้มีการประชุมคณะกรรมการ
ผู้ทรงคุณวุฒิเพื ่อทำหน้าที ่ประเมินผลงานทางวิชาการและจริยธรรมและจรรยาบรรณทางวิชาการโดยมี
กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิมาประชุมไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของจำนวนกรรมการทั้งหมด 
 

กรณีการแต่งตั้งบุคคลที่เคยดำรงตำแหน่งทางวิชาการจากมหาวิทยาลัยธนบุรีและได้ลาออกหาก
กลับมาเป็นอาจารย์ประจำของมหาวิทยาลัยธนบุรีในภายหลัง ให้ดำรงตำแหน่งทางวิชาการในสาขาวิชา
เดียวกับท่ีเคยได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งนั้นๆ และระดับตำแหน่งที่ไม่สูงกว่าที่บุคคลนั้นเคยดำรงอยู่ 
ทั้งนี้โดยความเห็นชอบของสภามหาวิทยาลัย 

 

   ๕5.๓ เมื่ออธิการบดีสั ่งแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งทางวิชาการตามอำนาจ และตามที่สภา
มหาวิทยาลัยเห็นชอบแล้ว ให้รายงานให้สำนักงานปลัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและ
นวัตกรรมทราบภายใน ๓o วัน นับจากวันออกคำสั่งแต่งตั้ง  พร้อมสำเนาคำสั่งแต่งตั้งของมหาวิทยาลัย สำเนา
คำสั่งแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งทางวิชาการของสถาบันอุดมศึกษาหรือสถาบันชั้นสูงเดิม และผลการตรวจสอบ
สถานภาพทางวิชาการของสถาบันอุดมศึกษาหรือสถาบันชั้นสูงเดิม  ตามเงื่อนไขท่ีกำหนดในข้อ ๕5 
     คำสั ่งแต่งตั ้งให้ดำรงตำแหน่งทางวิชาการในกรณีนี ้ จะต้องระบุสาขาวิชาของ
ตำแหน่งทางวิชาการท่ีสั่งแต่งตั้ง พร้อมทั้งระบุสาขาวิชาของตำแหน่งทางวิชาการเดิมของบุคคลนั้น  ไว้ด้วย 
     กรณีวันที่แต่งตั้งผู้ที่เคยดำรงตำแหน่งทางวิชาการมาก่อน ให้แต่งตั้งได้ไม่ก่อน
วันที่สภามหาวิทยาลัยรับเรื่อง 
 

หมวดที ่๗ 
การเสนอขอทบทวนผลการพิจารณา 

 
  ข้อ ๕6 ในกรณีที่ผลการพิจารณาคุณภาพของผลงานทางวิชาการไม่อยู่ในเกณฑ์ที่คณะกรรมการการ 
อุดมศึกษากำหนด ผู้ขออาจเสนอขอทบทวนผลการพิจารณาต่อคณะกรรมการ และสามารถเสนอขอทบทวน
ผลการพิจารณาได้ไม่เกิน ๒ ครั้ง โดยแสดงเหตุผลทางวิชาการสนับสนุน และการขอทบทวนดังกล่าว แต่ละ
ครั้งให้ยื่นเรื่องได้ภายใน 9๐ วันนับแต่วันที่รับทราบมติ 
   เมื ่อคณะกรรมการได้ร ับเรื ่องการขอทบทวนผลการพิจารณาผลงานทางวิชาการแล้ว
คณะกรรมการมีความเห็นประการใดให้เสนอผลการพิจารณาต่อสภามหาวิทยาลัย และให้คำวินิจฉัยของสภา
มหาวิทยาลัยเป็นที่สุด 
  ข้อ ๕7  ให้คณะกรรมการ ดำเนินการดังนี้ 
   (๑) การทบทวนผลการพิจารณาครั้งที่ ๑ 
    (ก) ในกรณีที่เห็นว่าคำชี้แจงข้อโต้แย้งไม่มีเหตุผลทางวิชาการ จะมีมดิไม่รับพิจารณา
ก็ได้  
        (ข) ในกรณีที่เห็นว่าคำชี้แจงข้อโต้แย้งมีเหตุผลทางวิชาการ ให้มีมติรับไว้พิจารณา 
โดยให้คณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิเพ่ือทำหน้าที่ประเมินผลงานทางวิชาการและจริยธรรมและจรรยาบรรณทาง
วิชาการ ชุดเดิมพิจารณาคำชี้แจงข้อโต้แย้งนั้น 



 หน้า 32 
 

   (๒) การทบทวนผลการพิจารณาครั้งที่ ๒ 
    (ก) ในกรณีที่เห็นว่าคำชี้แจงข้อโต้แย้งไม่มีเหตุผลทางวิชาการ หรือมิได้ชี้แจงข้อ
โต้แย้งโดยมีเหตุผลเพ่ิมเติมจากครั้งที่ ๑ จะมีมติไม่รับพิจารณาก็ได้ 
    (ข) ในกรณีที่เห็นว่าคำชี้แจงข้อโต้แย้งมีเหตุผลทางวิชาการ และได้ชี ้แจงเหตุผล
เพิ่มเติมจากการขอทบทวนครั้งที่ ๑ ให้แต่งตั้งคณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิเพื่อทำหน้าที่ประเมินผลงานทาง
วิชาการและจริยธรรมและจรรยาบรรณทางวิชาการเพ่ิมเติม จากที่แต่งตั้งไว้เดิมจำนวน ๒-๓ คน เพ่ือพิจารณา
คำชี้แจง ข้อโต้แย้งและผลงานทางวิชาการของผู้ขอ ทั้งนี้ ให้ประธานคณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิเพื่อทำหน้าที่
ประเมินผลงานทางวิชาการและจริยธรรมและจรรยาบรรณทางวิชาการชุดเดิมทำหน้าที่เป็นประธาน ทั้งนี้ให้
จ่ายเงินสมนาคุณกรรมการสำหรับการทบทวนผลการพิจารณาผลงานทางวิชาการของกรรมการที่แต่งตั้งเพ่ิม
นั้นด้วย 
  ข้อ ๕8 สถามหาวิทยาลัยอาจพิจารณาเฉพาะคำชี้แจงข้อโต้แย้งของผลงานทางวิชาการที่ยื่นไว้เดิมทุก
ประเภทที่คุณภาพไม่อยู่ในหลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการการอุดมศึกษากำหนดเท่านั้น ทั้งนี้ หากผู้ขอมีผลงาน
ทาง วิชาการใหม่เพิ่มเติม หรือมีการแก้ไขผลงานเดิม กรณีนี้จะต้องดำเนินการเสนอขอกำหนดตำแหน่งทาง
วิชาการใหม่และให้ถือว่าวันที่ยื่นผลงานทางวิชาการเพิ่มเติมหรือวันที่ยื่นขอแก้ไขผลงานเดิมเป็นวันเสนอขอ
ตำแหน่งทาง วิชาการใหม่ 
    กรณีมีปัญหาที่จะต้องวินิจฉัยตามหมวดนี้ ให้สภามหาวิทยาลัยเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด
และให้คำวินิจฉัยของสภามหาวิทยาลัยเป็นที่สุด 
 
 

หมวดที่ ๘ 
การลงโทษ 

 
  ข้อ ๕9 มาตรการในการป้องกันและลงโทษผู้ขอกำหนดตำแหน่งอันส่อให้เห็นว่าเป็นผู้ที่กระทำผิดทาง
จริยธรรมและจรรยาบรรณอันเกี่ยวข้องกับผลงานทางวิชาการและเป็นผู้ที่มีความประพฤติไม่เหมาะสมที่จะ
ได้รับการพิจารณาให้ดำรงตำแหน่งทางวิชาการดังต่อไปนี้ 
   ๕9.๑ ในกรณีที่ตรวจพบว่าผู้ขอระบุการมีส่วนร่วมในผลงานไม่ตรงกับความเป็นจริง หรือมี
พฤติการณ์ส่อให้เห็นว่ามีการลอกเลียนผลงานทางวิชาการของผู้อื่น สร้างข้อมูลหรือข้อเท็จจริงอันไม่มีอยู่จริง 
(fabrication) บิดเบื่อนข้อมูลหรือข้อเท็จจริง (falsification) หรือนำผลงานทางวิชาการของผู้อื่นไปใช้ในการ
เสนอขอตำแหน่งทางวิชาการโดยอ้างว่าเป็นผลงานทางวิชาการของตนเอง หรือนำผลงานของตนเองในเรื่อง
เดียวกันไปเผยแพร่ในวารสารวิชาการมากกว่า 1 ฉบับ ในลักษณะที่จะทำให้เข้าใจผิดว่าเป็นผลงานใหม่ หรือ
คัดลอกข้อความใดๆ จากผลงานเดิมของตนโดยไม่อ้างอิงผลงานเดิมตามหลักวิชาการ หรือละเมิดสิทธิส่วน
บุคคลของผู้อื่นหรือสิทธิมนุษยชน เพื่อก่อให้เกิดความเสียหายแก่ผู้อื่น และกระทำการใด ๆ ที่เบี่ยงเบนผล
การศึกษาหรือวิจัย และไม่เสนอผลงานตามความเป็นจริง ให้สภามหาวิทยาลัยมีมติให้งดการพิจารณาการขอ
ตำแหน่งทางวิชาการในครั้งนั้น และดำเนินการทางวินัยตามข้อเท็จจริงและความร้ายแรงแห่งการกระทำผิด



9't

14U'l CIn6,r

r{Jun:ai 1 trl ruavri'rrfin:vdrfinfiurauaton'rurailrvrxitrnr:firirvuonarhirioan'ir a tJ urihiufru
o, - {, 

'- 
i a u d a

oo U UU Fl{ tLFl?Uvlfi tl'l}Jl4'l?ilU1a Uil:Jn
o aAu v-

dc(.te Lun:ilyrLn:unl:y'rarrru'ro!:iFlfrrir:ror"rurariru'Nitrnr:lilttd? ulnnluu#{
4 , .jcia o , ^ U & a,

Fl:?0a0uvru14:oyt:'t1J?'lt{n{1uvl't{?fl1nl:vtLtLunl:lau010F]1Lt14u{vn{?11n1:Ft:{uu tlunl:aon

rduuruamutorfidu airrcioilauiociorfiotird'utrifiodo3r (fabrication) unru'oudoilara6ociorrfino3sUU

(fatsification) ratorjrzuanutorfr6utr.Ild lnudrvjT t{Juaramuto{eruto{ viorirarauuflo{erurofluGors

rn'urrYutilu{u$fl:lu?'r:41:?{1n1:illnn'i1 o ariu tu#nurusvttlirtri'uirtofin'irtfluararrulvri v6o

dnaon {onrrutor 1 olnr{adlursrrtornulnutridrr6ra.ra{1ut6iln1ilua-nirlrnr: v6oavrfinfivr3eiru
vAdaa4'rqvaLYo'

unnato{{6uraSoavrBiluuutu rrrl-oriolrirnnn?1iltauu'rurrriaio*u uavn:slirnr:lor 1 firfiurruur.ra1s9 1'4 4 av 
r"Lrirauaplarluerliln?l:Jufluoir lri'anur,trivrurdElfiurlnoanousl"rLrlnirririrun15f1fl19114:O?OUUasLil[fiUAtiA{1U9r1iln?l:JtUUX:{ tilafl1il14',.l?vlU1AUililFr6]OAnOl v

I y t dA a 6 0 0
fl1ff91:',]a15Ur,r?t?ufl1?{n:10'r:8J?{tfiu:0{fi14n:141:u uav:o{fi14n:'ra1:ufltfiu a1v:un1[r14u{

U

fi'lder:ra1:duavnrasr:1{'r:dfirnu lri'anruraTivrura"ufior:ru1[auon?rilirf;usionruun::iln1:n']:
4 J " - A sr v o

onilfinullTtou']n?l:Jfl:1uudFtililaLflo11:{v!:sn:rulTl:orndrr noatnou uavnlruufl'rT?1'r.1?uuFr']iltul
YC^Yroacl,dt,Ygoa&"
toniaai{![avn?1:J:1utti{ttil{n1in:svt'ttJo[1Jun:il dl LtJ uasu'ttJiln:svtlrufluutauotonl$uu{vt't{

imnr: firitaunnartririoun'ir a fl unlrirfiu oo fl riurtls{treiiudafl1il14''rivrurd'ufilfitrinonnou u6o
-t,'uis,vvt4uun{ uFl?uvrvr:{il:e n:furhj:n rndr r 6]ofl n ou [ta? L[n n:tu

tJ:vnlfl il iufi o6'rl vlqfianluu il.fi. tedb6't

A".......- *- -v

(pr: .aia6 Qpr:rTntd)
c

qtlur u nan'r ilfr ffirnrirfi

u'l u nan 1iluleil u l#u Duui



 หน้า 34 
 

 
เอกสารแนบท้าย 

ข้อบังคับมหาวิทยาลัยธนบุรี ว่าด้วยมาตรฐานหลักเกณฑ์และวิธีการแต่งตั้งคณาจารย์ 
ให้ดำรงตำแหน่งทางวิชาการ พ.ศ. ๒๕๖๗ 

----------------------------------- 
 ๑. แนวทางการประเมินผลการสอน 

หลักเกณฑ์ 
   คณะกรรมการกำหนดให้มหาว ิทยาลัยตั ้งคณะกรรมการเพื ่อประเมินผลการสอนว ่าผ ู ้ขอมี
ความสามารถในการสอนให้บรรลุวัตถุประสงค์ของวิชาที่สอน ตามความเหมาะสมกับลักษณะรายวิชาที่สอน
โดยใช้แนวทางในการประเมินความเหมาะสม ดังต่อไปนี้ 
   ๑.๑ มีการวางแผนการสอนอย่างเป็นระบบ โดยกำหนดจุดมุ่งหมายของการสอนให้ชัดเจน และ
คัดเลือกการเรียนการสอนให้เหมาะสม เพ่ือให้ผลลัพธ์การสอนเป็นไปตามจุดมุ่งหมายท่ีวางไว้ โดยเสนอเอกสาร
หลักฐานที่สามารถประเมินได้ในทุกหัวข้อที่ผู้ขอเป็นผู้สอน (คำนิยามรูปแบบการเผยแพร่และลักษณะ คุณภาพ
ดังตารางแนบท้าย) ซึ่งมีการอ้างอิงแหล่งที่มาอย่างถูกต้องตามหลักวิชาการและกฎหมาย 
  ๑.๒ มีความสามารถในการใช้เทคนิควิธีสอนประกอบกับสื่อการสอนที่ทันสมัยต่างๆ เพ่ือให้ผู้เรียนเกิด
ความสนใจ และติดตามการสอนตลอดเวลา เช่น ใช้ภาษาที ่เข้าใจง่าย ยกตัวอย่างประกอบสอดแทรก
ประสบการณ์จริง ใช้คำถามเพ่ือให้ผู้เรียนคิดและตอบคำถามให้เข้าใจได้ชัดเจน หรือใช้สื่อปฏิสัมพันธ์แบบดิจิทัล 
(digital interactive media) 
  ๑.๓ มีความสามารถที่จะสอนให้ผู้เรียนสามารถเสาะแสวงหาความรู้และพัฒนาองค์ความรู้ได้ด้วย
ตนเอง ด้วยความมีวิจารณญาณ รู้ว่าแหล่งความรู้ใดที่ควรเชื่อถือ สามารถเป็นผู้เรียนรู้อย่างต่อเนื่องตลอดชีวิต 
(lifelong learner) 
  ๑.๔ มีความสามารถสอนให้ผู้เรียนรู้จักคิดวิเคราะห์และสังเคราะห์ความรู้อย่างมีเหตุผลในวิชาที่สอน 
  ๑.๕ มีความสามารถให้ผู้เรียนมองเห็นความสัมพันธ์ของวิชาที่เรียนกับวิชาอ่ืนที่เกี่ยวข้อง  
  ๑.๖ มีความสามารถจัดให้ผู้เรียนแสดงความคิดเห็นและแลกเปลี่ยนประสบการณ์ตามความเหมาะสม 
  ๑.๗ มีความสามารถในการใช้สื่อการสอน อุปกรณ์ และสื่อปฏิสัมพันธ์ดิจิทัล (digital interactive 
media) ที่ทันสมัยและเหมาะสมเป็นอย่างดี สามารถจำลองสถานการณ์สมมติเพื่อให้ผู ้เรียนเข้า ร่วมอย่าง
กระตือรือรัน 
  ๑.๘ มีความสามารถท่ีจะสอดแทรกเทคนิคการมีปฏิสัมพันธ์ การร่วมงาน (Interpersonal skill) 
ความสามารถในการแสดงออก การแก้ปัญหา การปรับ (adaptability) และรับความคิดเห็น 
  ๑.๙ มีความสามารถในการประเมินความรู้ความเข้าใจของผู้เรียนในวิชาที่สอน 
 
วิธีการ 
  ๑. ให้ผู้บังคับบัญชา (ระดับคณบดีขึ้นไป) ตั้งคณะกรรมการประเมินผลการสอนและเอกสารหลักฐานที่
ใช้ในการประเมินผลการสอน ประกอบด้วยอาจารย์ที่มีความเชี่ยวชาญตรง หรือสัมพันธ์กับสาขาวิชาของผู้ขอ



 หน้า 35 
 

กำหนดตำแหน่งทางวิชาการ จำนวนอย่างน้อย 3 คน โดยอย่างน้อย ๑ คน ต้องมีตำแหน่งทางวิชาการไม่ต่ำ
กว่าตำแหน่งทางวิชาการของผู้ขอกำหนดตำแหน่ง 
  ๒. คณะกรรมการจะพิจารณาผลการสอนและเอกสารหลักฐานที่ใช้ในการประเมินผลการสอนจาก
คณะกรรมการประเมินผลการสอนและเอกสารหลักฐานที่ใช้ในการประเมินผลการสอนของผู้ขอว่าอยู่ในเกณฑ์
ที่กำหนดไว้หรือไม่ ทั้งนี้ คณะกรรมการอาจจะแต่งตั้งอนุกรรมการเพื่อประเมินผลการสอนใหม่ได้ตามคว าม
เหมาะสม 

 
๒. ลักษณะการมีส่วนร่วมในผลงานทางวิชาการทั่วไป 

  ๒.๑ ผลงานทางวิชาการที่เสนอเพื่อประกอบการพิจารณาต้องเป็นผลงานที่ผู้ขอต้องเป็นผู้ประพันธ์
อันดับแรก (first author) หรือผู้มีส่วนสำคัญทางปัญญา (essentially intellectual contributor) หรือ 
ผู้ประพันธ์บรรณกิจ (corresponding author) 
   ผู้ประพันธ์อันดับแรก (first author) หมายถึง ผู้ที ่มีชื ่อในผลงานทางวิชาการอันดับแรก
รับผิดชอบการทำผลงานทางวิชาการ และเขียนต้นฉบับ (manuscript) ชิ้นนั้นด้วยตนเอง 
   ผู้มีส่วนสำคัญทางปัญญา (essentially intellectual contributor) หมายถึง บุคคลที่มี
บทบาทมีส่วนสำคัญทางปัญญา (essentially intellectual contributor) ด้วยความเชี่ยวชาญจำเพาะใน
สาขาวิชาของตนเอง และความรับผิดชอบสำคัญในการออกแบบการวิจัย ( research design) หรือการ
ออกแบบวิชาการนั้นๆ รวมทั้งวิเคราะห์ข้อมูล (data analysis) สรุปผลและให้ข้อเสนอแนะ 
   ผู ้ประพันธ์บรรณกิจ (corresponding author) หมายถึง บุคคลที่มีบทบาทและความ
รับผิดชอบในการเผยแพร่ผลงานวิจัย หรือผลงานทางวิชาการ ให้เกิดการถ่ายทอดเป็นเรื่องราว แสดงให้เห็นถึง 
คุณค่าทางวิชาการที่ประกอบด้วย การแสดงข้อมูล หลักฐาน ข้อคิดเห็น และประสบการณ์ รวมทั้งทำหน้าที่
รับผิดชอบติดต่อกับบรรณาธิการ 
  ๒.๒ ถ้าเป็นงานที่ผู้ขอมีส่วนร่วม ในผลงานทางวิชาการ ต้องมีลักษณะดังนี้ 
   ๓.๒.๑ กรณีงานวิจัยผู้ขอจะต้องเป็นผู้ประพันธ์อันดับแรก (first author) หรือผู้มีส่วนสำคัญ
ทางปัญญา (essentially intellectual contributor) หรือผู้ประพันธ์บรรณกิจ (corresponding author)ใน
เรื่องนั้น 
   ๒.๒.๒ กรณีผลงานทางวิชาการกลุ่มอื่นที่มีใช่งานวิจัย ผู้ขอจะต้องเป็นผู้ประพันธ์อันดับแรก
(first author) หรือผู้มีส่วนสำคัญทางปัญญา (essentially intellectual contributor) ในเรื่องนั้น 
  ๒.๓ ผู้ขอกำหนดตำแหน่งจะต้องยื่นแบบแสดงหลักฐานการมีส่วนร่วมในผลงานทางวิชาการ สำหรับ
ผลงานทางวิชาการทุกผลงาน 
  ๒.๔ การลงนามรับรองการมีส่วนร่วมในผลงานทางวิชาการ ต้องมีการลงนามโดยผู้ขอ ผู้ประพันธ์
อันดับแรก (first author) หรือผู้ประพันธ์บรรณกิจ (corresponding author) เพื่อรับรองบทบาทหน้าที่การ
ปฏิบัติงาน และความรับผิดชอบในการสร้างสรรค์ผลงานของผู้ร่วมงานทุกคนว่าทำในส่วนไหนอย่างไร 
   การลงนามรับรองการมีส ่วนร่วมในผลงานแต่ละเร ื ่อง เมื ่อได้ลงนามรับรองแล้วจะ
เปลี่ยนแปลงไม่ได้ 



 หน้า 36 
 

   หากตรวจสอบพบภายหลังว่าผู้ขอกำหนดตำแหน่งระบุการมีส่วนร่วมไม่ตรงกับความเป็นจริง
จะถือว่าการกระทำของผู้นั้นเข้าข่ายผิดจริธรรมไม่เหมาะสมที่จะได้รับการพิจารณาแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งทาง 
วิชาการ โดยมหาวิทยาลัยจะสอบหาข้อเท็จจริงและดำเนินการทางวินัยต่อไป 
  ๒.๕ กรณีเสนอผลงานรับใช้ท้องถิ่นและสังคม ซึ่งมีการดำเนินการเป็นหมู่คณะ หรือเป็นงานที่มีการบูร
ณาการหลายสาขา ผู้ขอต้องมีบทบาทในขั้นตอนการทำงานในสาขาที่เสนอขอกำหนดตำแหน่งอย่างน้อย ๓ 
ขั้นตอนดังนี้ 
   ก. การวิเคราะห์สถานการณ์ก่อนเริ่มกิจกรรมรับใช้ท้องถิ่นและสังคม 

ข. การออกแบบหรือพัฒนาชิ้นงานหรือแนวคิดหรือกิจกรรม 
ค. การประเมินผลลัพธ์และสรุปแนวทางในการนำไปขยายผลหรือปรับปรุง 

   ให้ผู ้ขอระบุบทบาทหน้าที ่ การปฏิบัติงานและความรับผิดชอบในผลงานนั้นของผู ้ร่วม
โครงการทุกคนและบทบาทหน้าที่หลักของผู้ขอ โดยให้ผู้ที่ทำหน้าที่หลักในแต่ละโครงการลงนามรับรอง 
  ๒.๖ กรณีงานวิจัยที่เผยแพร่อันเป็นผลมาจากวิทยานิพนธ์ของนักศึกษาที่ผู้ขอทำหน้าที่เป็นอาจารย์ที่
ปรึกษา ผู้ขอต้องเป็นผู้ริเริ่ม กำกับดูแล และมีบทบาทสำคัญในการวิเคราะห์และสังเคราะห์ผลการวิจัยนั้น  

  
๓. ลักษณะการมีส่วนร่วมในผลงานทางวิชาการเฉพาะด้าน 

  ๓.๑ ผลงานรับใช้ท้องถิ่นและสังคม ผลงานการสอน และผลงานนวัตกรรม ให้ใช้ลักษณะการมีส่วน 
ร่วม และแบบแสดงหลักฐานการมีส่วนร่วมในผลงานทางวิชาการ ตามข้อ ๓ 
  ๓.๒ ผลงานสร้างสรรค์ด้านสุนทรียะ ศิลปะ และผลงานศาสนา ผู้ขอต้องเป็นผู้ดำเนินการหลัก และมี
ส่วนร่วมในผลงานทางวิชาการตามหลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการการอุดมศึกษากำหนด 
   ผู้ดำเนินการหลัก (main author) หมายถึง บุคคลซึ่งมีบทบาทและความรับผิดชอบสำคัญใน
การออกแบบงานวิชาการนั้น กำหนดโครงร่างเนื้อหาสาระสำคัญของงาน และควบคุมการดำเนินการ หรือใน
กรณีผลงานสร้างสรรค์ด้านสุนทรียะ ศิลปะ ให้หมายความรวมถึงผู้ลงมือดำเนินการด้วยตนเองด้วย 
  ๓.๓ การลงนามรับรองการมีส่วนร่วมในผลงานทางวิชาการ หากมีการเสนอผลงานทางวิชาการที่มี
ผู้ร่วมงานหลายคน จะต้องให้ผู้ร่วมงานทุกคนลงนามรับรองว่าแต่ละคนมีส่วนร่วมในผลงานเรื่องนั้นร้อยละ
เท่าใด รวมทั้งระบุบทบาทหน้าที่และความรับผิดชอบในผลงานนั้น ทั้งนี้ หากไม่สามารถติดต่อผู้ร่วมงานให้ลง
นามรับรองได้ครบทุกคนให้ดำเนินการดังนี้ 
   (๑) ในกรณีที่ไม่สามารถติดต่อผู้ร่วมงานทุกคนให้ลงนามรับรองได้ ให้ระบุจำนวนผู้ร่วมงาน
ทุกคน และให้ถือว่าผู้ร่วมงานทุกคนมีส่วนร่วมในผลงานทางวิชาการเท่าเทียมกัน 
   (๒) ในกรณีผู้ร่วมงานบางคนไม่สามารถลงนามรับรองการมีส่วนร่วมในผลงานทางวิชาการได้
ให้มีการลงนามรับรองโดยหัวหน้าภาควิชาหรือคณบดี และผู้ขอเป็นอย่างน้อย พร้อมทั้งชี้แจงเหตุผลความ
จำเป็นที่ผู้นั้นไม่สามารถลงนามรับรองได้ หรือเหตุผลที่ไม่สามารถระบุการมีส่วนร่วมของผู้นั้ นให้ชัดเจนเพ่ือ
ประกอบการพิจารณาด้วย ทั้งนี้ ให้คณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิเพื่อทำหน้าที่ประเมินผลงานทางวิชาการและ
จริยธรรมและจรรยาบรรณทางวิชาการเป็นผู้พิจารณาเหตุผลความจำเป็นดังกล่าว 
   การลงนามรับรองการมีส ่วนร่วมในผลงานแต่ละเร ื ่อง เมื ่อได้ลงนามรับรองแล้วจะ
เปลี่ยนแปลงไม่ได้ 



 หน้า 37 
 

   หากตรวจสอบพบภายหลังว่าผู้ขอกำหนดตำแหน่งระบุการมีส่วนร่วมไม่ตรงกับความเป็นจริง
จะถือว่าการกระทำของผู้นั้นเข้าข่ายผิดจริยธรรมไม่เหมาะสมที่จะได้รับการพิจารณาแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่ง
ทางวิชาการ โดยให้มหาวิทยาลัยสอบหาข้อเท็จจริงและดำเนินการทางวินัยต่อไป 

  
๔. แนวทางการประเมินผลงานทางวิชาการของผู้ทรงคุณวุฒิ 

  การประเมินผลงานทางวิชาการของผู้ทรงคุณวุฒิต้องดำเนินการให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์วิธีการและ
มาตรฐานจริยธรรมและจรรยาบรรณสำหรับผู ้ทรงคุณวุฒิเพื่อทำหน้าที ่ประเมินผลงานทางวิชาการและ
จริยธรรมและจรรยาบรรณทางวิชาการของมหาวิทยาลัย รวมทั ้งควรคำนึงถึงองค์ประกอบอื ่นๆ เพ่ือ
ประกอบการพิจารณาตัดสิน ดังนี้ 
  ๔.๑ ผลงานทางวิชาการต้องได้รับการเผยแพรในวงวิชาการอย่างกว้างขวาง และสามารถสืบค้น 
(visibility) และเข้าถึง (availability) ผลงานทางวิชาการได้ 
  ๔.๒ ควรคำนึงถึง Journal ranking ของวารสารที่เผยแพร่ผลงานทางวิชาการด้วย ตัวอย่างเช่น
ผลงานที่ดีพิมพ์ในวารสารที่อยู่ใน Quartiles 1 ของ Science Journal Ranking (SIR) ส่วนใหญ่จะเป็นผลงาน 
ที่มีคุณภาพ 
  ๔.๓ ควรคำนึงถึงจำนวนครั ้งในการอ้างอิงของผลงานทางวิชาการ โดยเฉพาะการอ้างอิงจาก 
ต่างประเทศ 
  ๔.๔ Impact factor (จากฐานข้อมูล Scopus) ของวารสารที่เผยแพร่ผลงานทางวิชาการสามารถ
สะท้อนถึงคุณภาพของผลงานทางวิชาการได้ 
  ๔.๕ ประโยชน์ของผลงานทางวิชาการ ที่สามารถสร้างผลกระทบได้ในระดับใดต่อวงวิชาการระดับ
นานาชาติ หรือสร้างผลกระทบในด้านเศรษฐกิจและสังคมของประเทศ 
  ๔.๖ จริยธรรมในการทำวิจัย หรือ Research Misconduct เช่น Falsification, Fabrication และ 
Plagiarism 
  ๔.๗ การได้รับรางวัลระดับชาติ และระดับนานาชาติของผลงานทางวิชาการ 

..................................................................................................  


